

# บริษัท กรุ๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

และ

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

### เสนอ คณะกรรมการบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้รับการว่าจ้างให้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (“ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของเฉพาะบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ยกเว้นเรื่องที่กำลังกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่ให้ข้อสรุป ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

## เกณฑ์ในการไม่ให้ข้อสรุป

### ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญอื่นนอกเหนือจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

- 1) ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้อ 8 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2560 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้มีหนังสือแจ้งมายังบริษัทให้ดำเนินการแก้ไขงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (56-1) และรายงานประจำปี (56-2) ของบริษัทให้ถูกต้อง เนื่องจากวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต. ได้เปิดเผยถึงการกล่าวโทษอดีตผู้บริหารท่านหนึ่งต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัท และทำบัญชีไม่ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผลประโยชน์ของกลุ่มบริษัทสูงเกินความจริง ดังนั้นบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับเต็มจำนวน และจะบันทึกรายการที่จะได้รับคืน (หากมี) ในงวดที่ได้รับ ผู้บริหารรับทราบว่าการสืบสวนของดีเอสไอต่ออดีตผู้บริหารยังอยู่ในกระบวนการสอบสวน และได้แจ้งแก่ข้าพเจ้าว่ายังไม่พบว่ามีเรื่องอื่นที่อาจเกิดขึ้นต่อบริษัทจากการสอบสวน ข้าพเจ้าไม่มีสิทธิเข้าถึงข้อมูลที่เชื่อถือได้เกี่ยวกับสถานะปัจจุบันของการสืบสวนดังกล่าวเนื่องจากข้อมูลดังกล่าวเป็นความลับของดีเอสไอซึ่งทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถระบุความเป็นไปได้หรือจำนวนเงินของรายการปรับปรุงอื่นที่อาจจำเป็น
- 2) ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้อ 17 เกี่ยวกับคดีความต่างๆ หลายบริษัทในกลุ่มบริษัทตกเป็นจำเลยในคดีความหลายคดีจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลัก และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักดังกล่าว บริษัทได้ดำเนินการฟ้องร้องกลับในคดีความเหล่านี้ โดยเฉพาะคดีความดังต่อไปนี้
  - ก) Group Lease Holdings Pte. Ltd. (“GLH”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในสาธารณรัฐสิงคโปร์ตกเป็นจำเลยในคดีความจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักในความผิดฐานหลอกลวงและสมรู้ร่วมคิดที่ผิดกฎหมายเกี่ยวกับการแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทและการแสดงฐานะการเงินของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐสิงคโปร์ที่ไม่ถูกต้องตามจริง ตามคำตัดสินวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ได้กลับคำพิพากษาของศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2563 โดยตัดสินให้อดีตผู้บริหารท่านหนึ่ง และ GLH มีความผิดฐานหลอกลวง และตัดสินให้จำเลยดังกล่าวร่วมกับจำเลยอื่นๆ มีความผิดฐานสมรู้ร่วมคิดที่ผิดกฎหมายและต้องร่วมกันชดเชยค่าเสียหายจำนวน 70 ล้านดอลลาร์สหรัฐ บริษัทได้จ่ายเงินประมาณ 37 ล้านดอลลาร์สหรัฐผ่านทาง GLH ให้แก่โจทก์ในวันที่ 8 มกราคม 2564 ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้อ 4 เรื่อง บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กลุ่มบริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินเพิ่มเติมจำนวนเงิน 663.6 ล้านบาท (21.07 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 0.13 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์) โดยเป็นหนี้สินที่เพิ่มเติมจากหนี้สินหุ้นผู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2560 จำนวนเงิน 1,551 ล้านบาท (50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ดังที่อธิบายในหมายเหตุข้อ 14 เรื่อง หุ้นผู้แปลงสภาพ ซึ่งหนี้สินดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวนเงินรวม 71 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทั้งนี้วิธีการชำระเงินและจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจริงรวมถึงค่าใช้จ่ายทางกฎหมายและความเป็นไปได้ที่จะได้รับเงินคืนจากจำเลยอื่นๆอาจแตกต่างจากหนี้สินที่บันทึกไว้อย่างมีสาระสำคัญ

ข) ในวันที่ 30 เมษายน 2561 บริษัทได้ยื่นฟ้องผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักต่อศาลแพ่งในประเทศไทยในคดีฐานละเมิดและเรียกค่าเสียหายและค่าสินไหมทดแทน ในวันที่ 5 มีนาคม 2563 ศาลแพ่งพิพากษาให้บริษัทชนะคดีและให้จำเลยชดใช้ค่าเสียหายจำนวน 685.5 ล้านบาท ต่อมาในวันที่ 9 มีนาคม 2564 ศาลอุทธรณ์ในประเทศไทยได้กลับคำพิพากษาของศาลแพ่งโดยพิพากษาให้การกระทำของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพดังกล่าวไม่เป็นการละเมิดและสั่งให้บริษัทชำระค่าฤชาธรรมเนียมทั้ง 2 ศาล และค่าทนายความเป็นเงิน 700,000 บาทแก่โจทก์ ค่าฤชาค่าธรรมเนียมและค่าทนายความดังกล่าวยังไม่ได้ถูกบันทึกในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ทั้งนี้บริษัทอยู่ในระหว่างการพิจารณาชั้นขอฎีกา

ถึงแม้ว่าผู้บริหารได้แจ้งแก่ข้าพเจ้าว่าผู้บริหารไม่คาดว่าจะต้องจ่ายเงินชดเชยหรือความเสียหายอื่นเพิ่มเติมจากคดีความที่ยังไม่สิ้นสุดหรือคดีความที่อาจเกิดขึ้นในประเทศอื่นๆ กับโจทก์ข้างต้นซึ่งอาจเป็นผลมาจากหลักฐานหรือข้อเท็จจริงใหม่ที่เผยแพร่ต่อสาธารณะจากคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ ผู้บริหารจึงไม่บันทึกค่าเผื่อความเสียหายและค่าใช้จ่ายที่อาจเกิดขึ้นเพิ่มเติม อย่างไรก็ตาม วัตถุประสงค์ของคดีความต่างๆ ในปัจจุบันและที่อาจเกิดขึ้นยังคงมีความไม่แน่นอนอย่างมีสาระสำคัญซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อผลการเงินที่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญจากที่บันทึกไว้ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

### การถูกจำกัดขอบเขตการสอบทาน

3) จากคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ดังที่กล่าวไว้ในข้อ 2) ข้างต้นในคดีฐานหลอกลวงและสมรู้ร่วมคิด ข้าพเจ้าได้ขยายวิธีการสอบทานของข้าพเจ้าและพบว่าศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์สรุปไว้ในคำพิพากษาลงวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ว่า APF Group (ซึ่งรวมถึงหลายบริษัทที่ผู้บริหารได้ระบุว่าเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและเปิดเผยในงบการเงินประจำปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562) ถูกควบคุมโดยอดีตผู้บริหารที่กล่าวถึงในข้อ 1) และ 2) ข้างต้น นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีรายการหลายรายการและยอดคงเหลือกับ APF Trading Plc. (“APFT”) ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตามที่ได้เปิดเผยโดยผู้บริหาร

ก) ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลมีเงินจ่ายล่วงหน้าซึ่งแสดงรายการเป็นลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันในหมายเหตุข้อ 4 เรื่อง บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นเงินจ่ายล่วงหน้าจ่ายจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในกัมพูชาให้แก่ APFT เพื่อจัดซื้อและจัดเก็บรถจักรยานยนต์ไว้กับตัวแทนจำหน่ายและตัวแทนจำหน่ายย่อยเพื่อเตรียมไว้ในการปล่อยสินเชื่อ จำนวนเงินจ่ายล่วงหน้าก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวน 381 ล้านบาท (12.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) โดยผู้บริหารได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าเต็มจำนวน ทั้งนี้จำนวนเงินจ่ายล่วงหน้าก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่าและค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 320 ล้านบาท (10.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) และ 149 ล้านบาท (4.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ตามลำดับ ภายหลังจากวันที่ 30 กันยายน 2563 จนถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2564 กลุ่มบริษัทมีรายการเพิ่มเติมกับ APFT ทำให้บัญชีดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงินขึ้นต้น 7 ล้านบาท (0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

ข) นอกจากรายการและยอดคงเหลือที่กล่าวไว้ในข้อ 3ก) ข้างต้น

ข.1) บริษัทย่อยในกัมพูชาได้ทำรายการจ่ายเงินหลายรายการในระหว่างเดือนกันยายนและตุลาคม 2563 ให้แก่ APFT ซึ่งรวมถึงรายการจ่ายเงินจำนวน 1.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐในวันที่ 9 ตุลาคม 2563 ผู้บริหารได้รายงานแก่ คณะกรรมการของ GLF ย้อนหลังว่ารายการจ่ายเงิน 1.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐดังกล่าวมีข้อผิดพลาดและได้รับ เงินคืนแล้วในวันที่ 19 พฤศจิกายน 2563 รายการดังกล่าวไม่ได้ถูกเปิดเผยไว้ในข้อมูลทางการเงินระหว่าง กาล ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

ข.2) ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยในกัมพูชาได้ทำสัญญาที่ปรึกษากับ APFT โดยบริษัทย่อยดังกล่าว คดลงที่จะจ่ายเงินให้ APFT เป็นจำนวน 150,000 เหรียญสหรัฐต่อเดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) สัญญา ดังกล่าวไม่ได้ถูกเปิดเผยไว้ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

ข้าพเจ้ายังไม่ได้รับคำอธิบายและหลักฐานที่น่าพอใจที่ทำให้ข้าพเจ้าสามารถสรุปได้ว่ามีรายการอื่นๆ ระหว่างกิจการที่ เกี่ยวข้องกันที่อาจจะยังไม่ได้ระบุหรือเปิดเผยแก่ข้าพเจ้าหรือไม่ จากการถูกจำกัดขอบเขต การพิจารณาและการบันทึก ค่าเผื่อหรือรายการปรับปรุงที่จำเป็นอาจจะยังไม่ได้สะท้อนอย่างเหมาะสมในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

4) ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลมีเงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกันจำนวน 73 ล้านดอลลาร์สหรัฐในบัญชีธนาคารของ GLH ในธนาคารต่างประเทศ ซึ่งทางธนาคารได้ระบุในรายงานบัญชีเงินฝากว่าเงินฝากดังกล่าวถูกใช้เป็นหลักประกัน ผู้บริหารจัดประเภทเงินฝากดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารไม่ให้ คำอธิบายที่เป็นที่พอใจแก่ข้าพเจ้าในเนื้อหาของหลักประกันและสถานะของหลักประกันว่ามีความเสียหายที่เกิดขึ้น หรืออาจเกิดขึ้นหรือไม่ ซึ่งอาจจำเป็นต้องปรับปรุงหรือเปิดเผยในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

5) มาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของ กิจการ” กำหนดให้ผู้สอบบัญชีทำการสอบถามและได้มาซึ่งคำอธิบายจากผู้บริหาร ข้าพเจ้ายังไม่ได้รับข้อมูลบางอย่าง ที่ได้ร้องขอจากผู้บริหารเพื่อใช้ในการสอบทาน ณ วันที่ที่ออกรายงานนี้ ข้อมูลที่ยังไม่ได้รับ (นอกเหนือจากที่กล่าวไว้ ในวรรคก่อนหน้า) รวมถึง การประเมิน โดยผู้บริหารเกี่ยวกับการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินให้กู้ยืม แก่บริษัทย่อยและค่าความนิยม สถานะและจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับของลูกค้าหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้าง รับ และจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จากการถูกจำกัดขอบเขตข้าพเจ้าไม่ สามารถระบุได้ว่ามีรายการปรับปรุงหรือการเปิดเผยที่จำเป็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

6) มาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” กำหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องได้รับหนังสือรับรองจากผู้บริหารว่า (ก) ผู้บริหารรับทราบว่าเป็นผู้รับผิดชอบในการออกแบบและนำการควบคุมภายในไปปฏิบัติเพื่อป้องกันและตรวจพบการทุจริตและข้อผิดพลาด (ข) ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นและแสดงตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง (ค) ผู้บริหารเชื่อว่าผลกระทบของการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงที่ไม่ได้รับการแก้ไขซึ่งผู้สอบบัญชีได้รวบรวมในระหว่างการสอบทานนั้นไม่เป็นสาระสำคัญต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยรวมทั้งผลกระทบต่อเฉพาะแต่ละรายการและผลโดยรวม รายการสรุปของข้อมูลดังกล่าวได้นำมารวมไว้หรือแนบไว้กับหนังสือรับรองแล้ว (ง) ผู้บริหารได้เปิดเผยให้ผู้สอบบัญชีทราบถึงข้อเท็จจริงที่มีสาระสำคัญทั้งหมดที่ผู้บริหารทราบเกี่ยวกับการทุจริตและข้อสงสัยว่ามีการทุจริตซึ่งอาจมีผลกระทบกับกิจการแล้ว (จ) ผู้บริหารได้เปิดเผยให้ผู้สอบบัญชีทราบถึงผลการประเมินความเสี่ยงที่ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลอาจแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งมีผลมาจากการทุจริตแล้ว (ฉ) ผู้บริหารได้เปิดเผยให้ผู้สอบบัญชีทราบถึงการไม่ปฏิบัติตามกฎหมายหรือข้อกำหนดทางกฎหมายที่เกิดขึ้นหรือที่อาจเป็นไปได้ทั้งหมดที่ผู้บริหารทราบแล้ว ซึ่งผลกระทบจะได้นำมาพิจารณาในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล (ช) ผู้บริหารได้เปิดเผยให้ผู้สอบบัญชีทราบถึงเหตุการณ์ที่สำคัญทั้งหมดที่เกิดภายหลังวันที่ในงบการเงินจนถึงวันที่ในรายงานการสอบทาน ซึ่งอาจต้องมีการปรับปรุงรายการหรือการเปิดเผยข้อมูลในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแล้ว เนื่องจากการถูกจำกัดขอบเขตตามที่กล่าวไว้ในข้อ 2 3 4 และ 5 รวมถึงเรื่องอื่นๆ ที่กล่าวไว้ในย่อหน้าก่อนหน้านี้นี้ รวมถึงการเปลี่ยนผู้บริหารระดับสูงและกรรมการอิสระที่เพิ่งเกิดขึ้น ข้าพเจ้าไม่อยู่ในฐานะที่จะสรุปถึงความน่าเชื่อถือของหนังสือรับรองในเรื่องที่สำคัญต่างๆ

### **ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง**

สถานการณ์ต่างๆ ที่กล่าวไว้ในย่อหน้าอื่นๆ ก่อนหน้านี้นี้ รวมถึงหนี้สินจากหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 4,106 ล้านบาทซึ่งจะครบกำหนดในวันที่ 1 สิงหาคม 2564 แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท หากกลุ่มบริษัทและบริษัทไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องได้ มูลค่าที่จะได้รับจากสินทรัพย์อาจน้อยกว่ามูลค่าตามบัญชีอย่างมีนัยสำคัญ และบางรายการสินทรัพย์และหนี้สินอาจจำเป็นต้องถูกจัดประเภทใหม่ กลุ่มบริษัทและบริษัทยังไม่มีปรับปรุงการจัดประเภทหรือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลซึ่งอาจจำเป็นในกรณีที่กลุ่มบริษัทและบริษัทไม่สามารถจัดหากระแสเงินสดที่เพียงพอหรือจัดหาเงินทุนเพิ่มเติมจากแหล่งเงินทุนอื่น

### **การไม่ให้ข้อสรุป**

เนื่องจากเรื่องดังกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่ให้ข้อสรุปมีนัยสำคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถให้ข้อสรุปต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้

## เรื่องอื่น

จากคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2563 ต่อ GLH และศาลอุทธรณ์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ 9 มีนาคม 2564 ต่อบริษัท กรูปลิส จำกัด (มหาชน) ศาลทั้งสองได้กลับคำพิพากษาของศาลชั้นก่อนหน้าในแต่ละประเทศ คำพิพากษาของศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์แสดงให้เห็นว่ามีข้อเท็จจริงเพิ่มเติมที่ไม่เคยปรากฏในหลักฐานมาก่อนและสรุปว่า GLH และอดีตผู้บริหารมีความผิดในฐานะหลอกลวง การกลับคำพิพากษาของศาลชั้นก่อนหน้าแสดงให้เห็นว่ามีการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์อย่างมีสาระสำคัญต่อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยเฉพาะรายการปรับปรุงที่มีสาระสำคัญที่ได้บันทึกอยู่ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล สถานการณ์ใหม่และผลของวิธีการปฏิบัติงานเพิ่มเติมของข้าพเจ้าต่อสถานการณ์ดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาและยังระบุผลไม่ได้ จึงอาจมีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดวันที่ 31 มีนาคม และ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 มีนาคม 30 มิถุนายน และ 30 กันยายน 2562 และรวมถึงความเห็นและข้อสรุปของข้าพเจ้า

(โชคชัย งามวุฒิกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 9728

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

19 มีนาคม 2564

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน (ไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม	30 กันยายน (ไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม (พันบาท)
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		1,142,012	3,091,515	553,325	365,980
เงินลงทุนชั่วคราว		317,501	105,646	2,500	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	2,497,062	2,942,550	1,651,416	1,979,097
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	240,869	232,754	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7	546,213	626,833	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม ทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		502	6,086	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8	-	-	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8	44,663	41,055	-	-
สินค้าคงเหลือ		20	305	-	-
สินทรัพย์รอการขาย		52,941	59,555	7,738	16,201
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	4	-	-	858,571	144,127
ลูกหนี้อื่น	4	99,886	120,361	10,611	71,707
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4	65,635	219,580	70,283	35,381
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>5,007,304</b>	<b>7,446,240</b>	<b>3,154,444</b>	<b>2,612,493</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน		2,429,961	343	846	343
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	1,806,554	1,766,759	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	3,590,302	3,590,302
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4, 11	556,934	535,509	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	5	1,660,586	2,162,135	1,235,316	1,544,400
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	6	92,084	64,200	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	7	16,103	21,707	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม ทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		64	322	-	-
เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีจากบริษัทย่อย	4	-	-	4,212,639	4,646,075
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		123,355	91,344	54,312	52,622
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		91,042	103,991	84,933	67,865
ค่าความนิยม		330,261	317,868	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		154,066	134,623	63,172	57,578
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		59,343	79,451	26,462	34,399
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>7,320,353</b>	<b>5,278,252</b>	<b>9,267,982</b>	<b>9,993,584</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>12,327,657</b>	<b>12,724,492</b>	<b>12,422,426</b>	<b>12,606,077</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท กรู๊ปลี่ส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2563	2562	2563	2562
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
				(พันบาท)	
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13	48,400	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า		3,408	6,936	5,511	1,176
เงินรับฝากจากลูกค้า		71,718	57,362	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		23,877	-	3,116	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	13	19,120	18,216	-	-
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาลที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4, 14	5,656,142	1,476,772	5,656,142	1,476,772
หุ้นผู้แปลงสภาพอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	-	590,700	-	590,700
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	27,191	-	-
เจ้าหนี้อื่นๆ		4,507	10,664	2,705	5,189
เจ้าหนี้อื่น	4	1,679,590	834,858	892,000	710,644
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4	109,595	114,192	66,928	59,811
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>7,616,357</b>	<b>3,136,891</b>	<b>6,626,402</b>	<b>2,844,292</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว		19,797	-	3,555	-
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาล	4, 14	-	3,909,559	-	3,909,559
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		25,515	21,213	25,515	21,213
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		50,312	47,923	-	-
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ		2,064	2,064	2,064	2,064
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>97,688</b>	<b>3,980,759</b>	<b>31,134</b>	<b>3,932,836</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>7,714,045</b>	<b>7,117,650</b>	<b>6,657,536</b>	<b>6,777,128</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2563	2562	2563	2562
	(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
			(พันบาท)	
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,845,090,080 หุ้น หุ้นละ 0.50 บาท	922,545	922,545	922,545	922,545
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,525,538,158 หุ้น หุ้นละ 0.50 บาท	762,769	762,769	762,769	762,769
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	5,192,673	5,192,673	5,192,673	5,192,673
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	92,255	92,255	92,255	92,255
ยังไม่จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(894,491)	99,683	(328,146)	(278,206)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(673,388)	(666,134)	45,339	59,458
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>4,479,818</b>	<b>5,481,246</b>	<b>5,764,890</b>	<b>5,828,949</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	133,794	125,596	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,613,612</b>	<b>5,606,842</b>	<b>5,764,890</b>	<b>5,828,949</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>12,327,657</b>	<b>12,724,492</b>	<b>12,422,426</b>	<b>12,606,077</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		
	30 กันยายน		30 กันยายน		
	2563	2562	2563	2562	
				(พันบาท)	
<b>รายได้</b>					
รายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อ		329,704	422,853	233,689	292,886
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ		23,198	26,211	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อย		33,999	45,560	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย					
ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน		777	632	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจ		518	570	-	-
รายได้ค่าบริการสัญญาเข้าซื้อ		10,019	22,165	-	-
รายได้จากการขาย		679	1,583	-	-
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	4	10,341	19,480	67,613	91,694
รายได้การจัดการ	4	-	-	15,000	21,000
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเข้าซื้อ		62,283	62,813	31,705	34,457
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อรายย่อย		2,622	3,339	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน		21,193	(15,667)	(37,614)	7,819
รายได้อื่น	4	4,320	7,297	1,408	2,560
<b>รวมรายได้</b>		<b>499,653</b>	<b>596,836</b>	<b>311,801</b>	<b>450,416</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>					
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	4	1,158,463	308,620	154,077	168,878
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากการตัดรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		32,339	-	9,339	-
ต้นทุนขาย		-	115,482	-	88,339
ต้นทุนขาย		575	1,364	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย		45,355	72,219	37,491	62,610
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<b>1,236,732</b>	<b>497,685</b>	<b>200,907</b>	<b>319,827</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	21,711	27,218	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		<b>(715,368)</b>	<b>126,369</b>	<b>110,894</b>	<b>130,589</b>
ต้นทุนทางการเงิน	4	(54,169)	(90,636)	(51,570)	(88,698)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		<b>(769,537)</b>	<b>35,733</b>	<b>59,324</b>	<b>41,891</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(48,463)	(22,979)	(11,627)	(8,027)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		<b>(818,000)</b>	<b>12,754</b>	<b>47,697</b>	<b>33,864</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

FINANCIAL\_STATEMENTS.XLSX

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น</b>				
<b>รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน		(40,235)	15,236	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	9	22,744	(20,056)	-
<b>รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>		<b>(17,491)</b>	<b>(4,820)</b>	<b>-</b>
<b>รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>				
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยวิธีธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		(10,310)	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	9	(50)	-	-
<b>รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>		<b>(10,360)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>		<b>(27,851)</b>	<b>(4,820)</b>	<b>-</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>		<b>(845,851)</b>	<b>7,934</b>	<b>47,697</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>				
ส่วนของบริษัทใหญ่		(815,229)	9,514	47,697
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(2,771)	3,240	-
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>		<b>(818,000)</b>	<b>12,754</b>	<b>47,697</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนของบริษัทใหญ่		(847,117)	5,547	47,697
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		1,266	2,387	-
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>		<b>(845,851)</b>	<b>7,934</b>	<b>47,697</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>		<b>(0.5344)</b>	<b>0.0062</b>	<b>0.0313</b>
				<b>0.0222</b>

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
<b>รายได้</b>				
รายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อ	1,080,720	1,355,200	758,857	939,580
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ	72,430	90,978	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อย	130,899	131,287	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย				
ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	1,922	5,642	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจ	1,553	1,465	-	-
รายได้ค่าบริการสัญญาเข้าซื้อ	54,982	67,814	-	-
รายได้จากการขาย	1,800	4,526	-	-
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	4	34,933	59,629	225,801
รายได้การจัดการ	4	-	-	66,000
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเข้าซื้อ	177,744	181,907	89,933	99,386
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อรายย่อย	8,374	8,087	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	24,550	11,261	(102,269)	81,465
รายได้อื่น	4	16,855	18,032	8,098
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,606,762</b>	<b>1,935,828</b>	<b>1,046,420</b>	<b>1,472,902</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	4	1,705,420	903,619	437,015
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากการตัดรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		387,731	-	235,821
ต้นทุนขาย		-	340,257	-
ต้นทุนขาย		1,540	3,852	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย		174,840	221,340	153,235
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,269,531</b>	<b>1,469,068</b>	<b>826,071</b>	<b>925,442</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	54,296	35,553	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		<b>(608,473)</b>	<b>502,313</b>	<b>220,349</b>
ต้นทุนทางการเงิน	4	(197,660)	(283,272)	(189,780)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		<b>(806,133)</b>	<b>219,041</b>	<b>30,569</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(72,240)	(96,279)	(11,627)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		<b>(878,373)</b>	<b>122,762</b>	<b>18,942</b>

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น</b>				
<b>รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน		6,726	53,403	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	9	(13,543)	(36,685)	-
<b>รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>		<b>(6,817)</b>	<b>16,718</b>	-
<b>รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>				
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	11	21,425	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	9	(958)	726	-
<b>รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>		<b>20,467</b>	<b>726</b>	-
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>		<b>13,650</b>	<b>17,444</b>	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>		<b>(864,723)</b>	<b>140,206</b>	<b>18,942</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>				
ส่วนของบริษัทใหญ่		(876,981)	113,264	18,942
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(1,392)	9,498	-
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>		<b>(878,373)</b>	<b>122,762</b>	<b>18,942</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนของบริษัทใหญ่		(872,921)	134,248	18,942
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		8,198	5,958	-
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>		<b>(864,723)</b>	<b>140,206</b>	<b>18,942</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>		<b>(0.5749)</b>	<b>0.0742</b>	<b>0.0124</b>
				<b>0.1420</b>

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	กำไร (ขาดทุน) สะสม				งบการเงินรวม								ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น									
					กำไรจากเงินลงทุน									
					ในตราสารทุน									
ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า สินทรัพย์ทางการเงิน ของบริษัทร่วม	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา ที่ดิน และอาคาร ของบริษัทร่วม	วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (พันบาท)	ผลต่าง จากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	หุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วน ของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น		
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562														
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	131,911	2,027	352	-	(587,342)	59,458	(525,505)	5,654,103	124,046	5,778,149	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	113,264	-	-	-	-	-	-	113,264	9,498	122,762	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	652	426	(352)	-	20,258	-	20,332	20,984	(3,540)	17,444	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	113,916	426	(352)	-	20,258	-	20,332	134,248	5,958	140,206	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	<u>762,769</u>	<u>5,192,673</u>	<u>92,255</u>	<u>245,827</u>	<u>2,453</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(567,084)</u>	<u>59,458</u>	<u>(505,173)</u>	<u>5,788,351</u>	<u>130,004</u>	<u>5,918,355</u>	
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563														
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562														
ตามที่รายงานในงวดก่อน	762,769	5,192,673	92,255	99,683	2,477	-	-	(728,069)	59,458	(666,134)	5,481,246	125,596	5,606,842	
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	(114,388)	-	-	-	-	-	-	(114,388)	-	(114,388)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ปรับปรุงใหม่	<u>762,769</u>	<u>5,192,673</u>	<u>92,255</u>	<u>(14,705)</u>	<u>2,477</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(728,069)</u>	<u>59,458</u>	<u>(666,134)</u>	<u>5,366,858</u>	<u>125,596</u>	<u>5,492,454</u>	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(876,981)	-	-	-	-	-	-	(876,981)	(1,392)	(878,373)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(2,805)	1,847	-	21,425	(16,407)	-	6,865	4,060	9,590	13,650	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(879,786)	1,847	-	21,425	(16,407)	-	6,865	(872,921)	8,198	(864,723)	
เปลี่ยนประเภทรายการหุ้นผู้แปลงสภาพ														
- องค์ประกอบที่เป็นทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	(14,119)	(14,119)	(14,119)	-	(14,119)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	<u>762,769</u>	<u>5,192,673</u>	<u>92,255</u>	<u>(894,491)</u>	<u>4,324</u>	<u>-</u>	<u>21,425</u>	<u>(744,476)</u>	<u>45,339</u>	<u>(673,388)</u>	<u>4,479,818</u>	<u>133,794</u>	<u>4,613,612</u>	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น - องค์ประกอบที่เป็นทุน หุ้นกู้แปลงสภาพ	รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			กำไร (ขาดทุน) สะสม			
			จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม) (พันบาท)		
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	(540,321)	59,458	5,566,834
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	216,672	-	216,672
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	<u>762,769</u>	<u>5,192,673</u>	<u>92,255</u>	<u>(323,649)</u>	<u>59,458</u>	<u>5,783,506</u>
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562						
ตามที่รายงานในงวดก่อน	762,769	5,192,673	92,255	(278,206)	59,458	5,828,949
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	(68,882)	-	(68,882)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ปรับปรุงใหม่	<u>762,769</u>	<u>5,192,673</u>	<u>92,255</u>	<u>(347,088)</u>	<u>59,458</u>	<u>5,760,067</u>
ขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	18,942	-	18,942
เปลี่ยนแปลงรายการหุ้นกู้แปลงสภาพ						
- องค์ประกอบที่เป็นทุน	-	-	-	-	(14,119)	(14,119)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	<u>762,769</u>	<u>5,192,673</u>	<u>92,255</u>	<u>(328,146)</u>	<u>45,339</u>	<u>5,764,890</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
	(ล้านบาท)			
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(806,133)	219,041	30,569	269,638
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	53,720	39,184	18,803	16,408
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากการตัดรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	387,731	-	235,821	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย	174,840	221,340	153,235	192,436
ขาดทุน (กลับรายการ) จากการลดมูลค่าสินทรัพย์หรือการขาย	5,741	(1,741)	(976)	(606)
กลับรายการค่าเผื่อลูกหนี้อื่น	(4,908)	(3,465)	-	-
ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	222,278	-	-	3
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	607	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการรับชำระเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	-	-	(15,965)	23,719
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(11,767)	(56,528)	84,655	(105,130)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	5,074	6,171	5,074	6,171
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(54,296)	(35,553)	-	-
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	(34,933)	(59,629)	(225,801)	(280,611)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	194,729	268,367	188,450	262,917
ดอกเบี้ยตัดจำหน่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	1,783	-	182	-
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	-	13,189	-	13,189
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	1,148	1,716	1,148	1,716
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในการจ่ายคืนหุ้นกู้แปลงสภาพ	(382)	-	37,343	-
	135,616	952,169	512,538	647,107
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	543,581	637,264	314,841	325,842
ลูกหนี้สินเชื่อ	(42,564)	3,494	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	35,652	(50,750)	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	5,957	18,969	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	(3,608)	928	-	-
สินค้านำไปขาย	285	(127)	-	-
สินทรัพย์หรือการขาย	(174,295)	(216,174)	(143,797)	(191,947)
ลูกหนี้อื่น	37,105	(33,811)	60,462	(20,997)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(86,718)	(60,461)	(892)	(134)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20,899	3,035	8,783	802
เจ้าหนี้การค้า	(3,528)	(2,569)	4,335	3,783
เงินรับฝากจากลูกค้า	14,356	9,512	-	-
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกัน	(6,157)	(5,052)	(2,484)	(5,787)
เจ้าหนี้อื่น	646,098	56,374	(17,435)	36,861
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(10,889)	(6,226)	3,859	2,028
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	-	(116)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากการดำเนินงาน	1,111,790	1,306,459	740,210	797,558
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(772)	-	(772)	-
ดอกเบี้ยจ่าย	(24,046)	(75,750)	(17,809)	(70,287)
ภาษีเงินได้จ่าย	(82,749)	(122,658)	(943)	(55,319)
<b>กระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากการดำเนินงาน</b>	<b>1,004,223</b>	<b>1,108,051</b>	<b>720,686</b>	<b>671,952</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินลงทุน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(184,370)	(98,777)	(2,500)	-
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(2,429,619)	432	(503)	(3)
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(597)	31	(597)	31
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	(220,000)	(450,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(5,311)	(5,640)	(404)	(327)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(701)	(8,964)	(159)	(791)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	638	304	-	-
เงินสดรับการรับชำระหนี้ระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	331,175	692,625
เงินปันผลรับ	-	21,491	-	-
ดอกเบี้ยรับ	32,865	59,889	6,304	321,845
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(2,587,095)</b>	<b>(31,234)</b>	<b>113,316</b>	<b>563,380</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	48,400	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินสัญญาเช่า	(13,753)	-	(4,418)	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนหุ้นผู้แปลงสภาพ	(642,239)	-	(642,239)	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(17,278)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนหุ้นผู้	-	(1,500,000)	-	(1,500,000)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(607,592)</b>	<b>(1,517,278)</b>	<b>(646,657)</b>	<b>(1,500,000)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>				
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(2,190,464)	(440,461)	187,345	(264,668)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	240,961	(298,845)	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(1,949,503)</b>	<b>(739,306)</b>	<b>187,345</b>	<b>(264,668)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3,091,515	3,745,003	3,65,980	409,893
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน</b>	<b>1,142,012</b>	<b>3,005,697</b>	<b>553,325</b>	<b>145,225</b>
<b>รายการที่มีเงินสด</b>				
โอนอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์รอการขาย	-	12	-	-
โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างบริษัทและบริษัทในกลุ่ม	-	-	26,091	-
โอนหุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	14,119	-	14,119	-
โอนหุ้นผู้แปลงสภาพอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	640,095	-	640,095	-
โอนเจ้าหนี้อื่นเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	16,336	-	16,336	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับระหว่างบริษัทและบริษัทในกลุ่ม	-	-	(903,469)	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ สารบัญ	หน้า
1 ข้อมูลทั่วไป	19
2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล	19
3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	20
4 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28
5 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	32
6 ลูกหนี้สินเชื่อ	38
7 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	41
8 ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	43
9 เงินลงทุนในบริษัทร่วม	46
10 เงินลงทุนในบริษัทย่อย	47
11 เงินลงทุนระยะยาวอื่น	49
12 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	50
13 การเปลี่ยนแปลงหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	50
14 หนี้สูญเปลี่ยนแปลงสภาพ	51
15 ส่วนงานดำเนินงาน	53
16 เครื่องมือทางการเงิน	56
17 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น	56
18 ผลกระทบจาก COVID-19	66
19 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน	66

## บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2564

#### 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อเดือนตุลาคม 2547 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่ เลขที่ 63 ซอย 1 ถนนเทศบาลนิมิตใต้ แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

บริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ และให้บริการสินเชื่อ บริษัทย่อยในต่างประเทศดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการเป็นที่ปรึกษาด้านธุรกิจ การให้บริการทางการเงินแก่บริษัท การจัดการเงินลงทุน การให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย และธุรกิจสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

#### 2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

##### (ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อนี้นำเสนอรายการในงบการเงินในรูปแบบเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อ (“งบการเงินระหว่างกาล”) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

กลุ่มบริษัท ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (IFRS 16) เป็นครั้งแรกซึ่งได้เปิดเผยผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไว้ในหมายเหตุข้อ 3

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ กลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่เหล่านี้ ซึ่งคาดว่าไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ

**บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ**

**สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)**

(ข) การใช้วิจารณ์ญาณ การประมาณการ และนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณ์ญาณและการประมาณการในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ทั้งนี้ นโยบายการบัญชี วิธีการคำนวณและแหล่งข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการประมาณการซึ่งอาจมีความไม่แน่นอนนั้น ไม่แตกต่างจากที่ได้อธิบายไว้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เว้นแต่การใช้วิจารณ์ญาณและแหล่งข้อมูลสำคัญใหม่ที่ใช้ในการประมาณการจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 3

(ค) การใช้เกณฑ์ในการดำเนินงานต่อเนื่อง

ตามที่ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17 ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพรายหลักได้ดำเนินการฟ้องร้องต่อบริษัทและเรื่องที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ การเพิ่มทุน หรือการรักษาสภาพคล่องที่เหมาะสมของกลุ่มบริษัทในอนาคต ในปัจจุบันผู้บริหารเชื่อว่คดีต่างๆ ดังกล่าวจะไม่กระทบต่อการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม ยังมีความไม่แน่นอนในผลของคดีต่างๆ ซึ่งขึ้นอยู่กับการตัดสินของศาลยุติธรรมในที่สุด

**3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี**

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและ TFRS 16 ผลกระทบของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีดังนี้

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	องค์ประกอบอื่น ของส่วน กำไรสะสม	องค์ประกอบอื่น ของผู้ถือหุ้น	องค์ประกอบอื่น กำไรสะสม	องค์ประกอบอื่น ของผู้ถือหุ้น
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 - ตามที่รายงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง) เนื่องจาก	191,938	(666,134)	(185,951)	59,458
การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน				
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน				
- บริษัทและบริษัทย่อย	(100,896)	-	(86,103)	-
- บริษัทร่วม	(34,616)	-	-	-
ภาษีที่เกี่ยวข้อง	21,124	-	17,221	-
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่</b>	<b>77,550</b>	<b>(666,134)</b>	<b>(254,833)</b>	<b>59,458</b>

## บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

#### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัท ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินด้วยวิธีปรับปรุงผลกระทบสะสมกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่ปรับปรุงข้อมูลที่น่าเสนอในปี 2562

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

#### (1) ประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (“IFRS 9”) จัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) โดยการจัดประเภทตาม IFRS 9 จะเป็นไปตามลักษณะของกระแสเงินสดของสินทรัพย์ทางการเงินและโมเดลธุรกิจของกิจการในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น ทั้งนี้ IFRS 9 ยกเลิกการจัดประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด หลักทรัพย์เพื่อขาย หลักทรัพย์เพื่อค้า และเงินลงทุนทั่วไปตามที่กำหนดโดยมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105

ตารางดังต่อไปนี้แสดงการจัดประเภทการวัดมูลค่าภายใต้มาตรฐานเดิมและ IFRS 9 รวมถึงการกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภทของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

งบการเงินรวม	การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทตาม IFRS 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
		มูลค่ายุติธรรม ผ่าน กำไรหรือ ขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่าน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย -สุทธิ
	มูลค่าตามบัญชี	(ล้านบาท)		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,092	-	-	3,092
เงินลงทุนชั่วคราว	106	-	-	106
ลูกหนี้เงินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	233	-	-	233
ลูกหนี้เงินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	627	-	-	627
ลูกหนี้เงินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	41	-	-	41
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	536	-	343	193
ลูกหนี้เงินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	64	-	-	64
ลูกหนี้เงินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	22	-	-	22
<b>รวม</b>	<b>4,721</b>	<b>-</b>	<b>343</b>	<b>4,378</b>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

งบการเงินรวม		งบการเงินรวม		
การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	มูลค่าตามบัญชี	การจัดประเภทตาม TFRS 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
		ผ่าน	ผ่าน	ราคาทุน
		กำไรหรือ	กำไรขาดทุน	ตัดจำหน่าย
		ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	-สุทธิ
		(ล้านบาท)		
เงินรับฝากจากลูกค้า	57	-	-	57
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	18	-	-	18
หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาดีในชั้นศาลที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,477	-	-	1,477
หุ้นกู้แปลงสภาพอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	591	-	-	591
<b>รวม</b>	<b>2,143</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,143</b>

งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	มูลค่าตามบัญชี	การจัดประเภทตาม TFRS 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
		ผ่าน	ผ่าน	ราคาทุน
		กำไรหรือ	กำไรขาดทุน	ตัดจำหน่าย
		ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	-สุทธิ
		(ล้านบาท)		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	366	-	-	366
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	144	-	-	144
เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีจากบริษัทย่อย	4,646	-	-	4,646
<b>รวม</b>	<b>5,156</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5,156</b>
หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาดีในชั้นศาลที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,477	-	-	1,477
หุ้นกู้แปลงสภาพอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	591	-	-	591
<b>รวม</b>	<b>2,068</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,068</b>

ลูกหนี้สินเชื่อ ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และเงินให้กู้ยืมกับบริษัทย่อย ถูกจัดประเภทด้วยวิธีการราคาทุนตัดจำหน่าย เนื่องจากเข้าเงื่อนไขดังต่อไปนี้

- กลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

## บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

#### (2) การค้ำประกัน

TFRS 9 แนะนำวิธีการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน ในขณะที่เดิมกลุ่มบริษัทประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ TFRS 9 กำหนดให้ใช้วิธีการพิจารณาในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยทางเศรษฐกิจนั้นมีผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร และพิจารณาความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก ทั้งนี้ การพิจารณาด้วยค่าดังกล่าวจะถือปฏิบัติกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า ซึ่งไม่รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้

#### การประมาณการและการใช้ดุลพินิจที่สำคัญ

การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทขึ้นอยู่กับแบบจำลองที่สลับซับซ้อนและชุดข้อมูลสมมติฐานหลายชุด การใช้ดุลพินิจและการประมาณการที่สำคัญในการกำหนดผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับเกณฑ์ที่ใช้ในการประเมินเกี่ยวกับการเพิ่มขึ้นของความเสียหายด้านเครดิตและการพัฒนาโมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น รวมถึงการเลือกข้อมูลเศรษฐกิจควรมีมหภาคที่เป็นข้อมูลตัวแปรนำเข้าหลายตัวแปร

#### การวัดมูลค่า

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแสดงมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับสำหรับระยะเวลาที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับ คือ ส่วนต่างระหว่างกระแสเงินสดตามสัญญาและกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับตลอดระยะเวลาตามสัญญาของตราสาร

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณโดยปราศจากอคติด้วยจำนวนเงินที่คำนึงถึงความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก ซึ่งพิจารณาจากการประเมินช่วงของผลลัพธ์ที่เป็นไปได้ มูลค่าเงินตามเวลา และข้อมูลสนับสนุนและสมเหตุสมผล รวมถึงการพยากรณ์สภาวะเศรษฐกิจในอนาคต

ประมาณการของจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับคำนวณโดยคุณความน่าจะเป็นที่ลูกหนี้จะผิดนัดชำระหนี้ (PD – Probability of default) กับ ร้อยละของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้ต่อยอดหนี้ (LGD – Loss given default) กับ ยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ผิดนัดชำระ (EAD – Exposure at the time of default)

สถานการณ์ที่หลากหลายของสมมติฐานเศรษฐกิจมหภาคถูกรวบรวมไว้เป็นช่วงของผลลัพธ์ที่มีความเป็นไปได้ ทั้งในแง่ของการพิจารณา PD LGD และ EAD หากมีความเกี่ยวข้อง

การประมาณจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับถูกคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงิน



## บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ลำดับชั้นของการรับรู้ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

#### ชั้นที่ 1

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นรับรู้เริ่มแรกเมื่อรับรู้เครื่องมือทางการเงิน และเป็นตัวแทนของประมาณการจำนวนเงิน สดที่คาดว่าจะไม่ได้รับจากการผิดนัดชำระหนี้ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ในงบการเงิน ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นถูกพิจารณาอย่างต่อเนื่องโดยใช้หลักเกณฑ์ดังกล่าวจนกระทั่งเกิดการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความ เสี่ยงด้านเครดิตหรือสินทรัพย์ทางการเงินกลายเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต หากตราสารไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตแล้ว ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกกลับมาพิจารณาบนหลักเกณฑ์ ระยะเวลา 12 เดือน

#### ชั้นที่ 2

หากสินทรัพย์ทางการเงินประสบกับการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (SICR – Significant increase in credit risk) นับจากวันรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ประมาณการของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะรับรู้เหตุการณ์การ ผิดนัดชำระหนี้ที่อาจเกิดขึ้นตลอดอายุของสินทรัพย์ทางการเงิน การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตถูกประเมิน โดยพิจารณาเปรียบเทียบความเสี่ยงในการผิดนัดชำระ ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงดังกล่าว ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก สินทรัพย์ทางการเงินที่ค้างชำระ 30 วันหรือเกินกว่านั้น แต่ยังไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจะถูกประเมิน ว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

#### ชั้นที่ 3

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตหมายถึงสินทรัพย์ทางการเงินที่ค้างชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยเกินกว่า 91 วัน

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตพิจารณาจากกระแสเงินสดทั้งหมดซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับ โดยพิจารณาถึงเงื่อนไขตามสัญญาทั้งหมดของเครื่องมือทางการเงิน รวมถึงการถือครองหลักประกัน ผลต่างระหว่างมูลค่า ปัจจุบันของกระแสเงินสดตามสัญญาทั้งหมดซึ่งคาดว่าจะได้รับ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อเริ่มแรก และมูลค่าตาม บัญชีของสินทรัพย์ก่อนการด้อยค่าด้านเครดิตจะเกิดขึ้น

**บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ**

**สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)**

กลุ่มบริษัท ได้พิจารณาแล้วว่าการใช้ข้อกำหนดการด้อยค่าของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จะมีผลให้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น มีดังนี้

	ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินรวม	
		การวัดมูลค่าใหม่ (พันบาท)	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	429,840	110,415	540,255
ลูกหนี้สินเชื่อ	26,930	(10,294)	16,636
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	12,491	775	13,266
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ	1,409,558	-	1,409,558
<b>รวม</b>	<b>1,878,819</b>	<b>100,896</b>	<b>1,979,715</b>
		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
		การวัดมูลค่าใหม่ (พันบาท)	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	367,068	86,103	453,171
<b>รวม</b>	<b>367,068</b>	<b>86,103</b>	<b>453,171</b>

ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อ และลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

## บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

#### (3) ดอกเบี้ย

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงคืออัตราที่ใช้ในการคิดลดประมาณการเงินสดจ่ายหรือรับในอนาคตตลอดอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงินเพื่อให้ได้:

- มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงิน หรือ
- ราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงิน

ในการคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับเครื่องมือทางการเงินนอกเหนือจากสินทรัพย์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับ โดยพิจารณาเงื่อนไขของสัญญาทั้งหมดของเครื่องมือทางการเงินนั้น แต่ไม่พิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจะคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่ปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตโดยใช้ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตซึ่งรวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงรวมถึงค่าธรรมเนียมและต้นทุนในการรับและจ่ายทั้งหมดซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ต้นทุนการทำรายการรวมถึงต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อหรือออกสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน

'ราคาทุนตัดจำหน่าย' ของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินคือมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกหักด้วยการชำระคืนเงินต้น บวกหรือหักค่าตัดจำหน่ายสะสมที่คำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งเกิดจากผลต่างระหว่างมูลค่าที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกและมูลค่า ณ วันที่ครบกำหนดและปรับปรุงด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับกรณีของสินทรัพย์ทางการเงิน 'มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงิน' คือราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินก่อนที่จะมีการปรับปรุงค่าเผื่อผลขาดทุน

#### การคำนวณดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่าย

ในการคำนวณดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายให้ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงกับมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ (เมื่อสินทรัพย์ไม่ด้อยค่าด้านเครดิต) หรือราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สิน อย่างไรก็ตามสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด แต่กลายเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตในภายหลัง ให้คำนวณดอกเบี้ยรับโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงกับราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงิน หากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวไม่ด้อยค่าอีกต่อไปให้คำนวณดอกเบี้ยรับโดยกลับไปใช้มูลค่าขั้นต้นสำหรับ สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกดอกเบี้ยจะคำนวณโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่ปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตกับราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงิน การคำนวณดอกเบี้ยรับจะไม่กลับไปคำนวณกับมูลค่าตามบัญชีขั้นต้น ถึงแม้ความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินจะมีการเปลี่ยนแปลงสูงขึ้น

สำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ ณ วันที่วันที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและมีการเปลี่ยนแปลงจะใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข. TFRS 16 สัญญาเช่า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัท ถือปฏิบัติตาม TFRS 16 เป็นครั้งแรกกับสัญญาที่เคยระบุว่าเป็นสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (TAS 17) ด้วยวิธีปรับปรุงย้อนหลัง โดยรับรู้ผลกระทบสะสม (Modified retrospective approach)

เดิมกลุ่มบริษัท ในฐานะผู้เช่าจะรับรู้รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่าตาม TFRS 16 กลุ่มบริษัท ได้ประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปโดยกลุ่มบริษัท รับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า

ผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม TFRS 16	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ (พันบาท)
<b>ณ วันที่ 1 มกราคม 2563</b>		
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น	32,098	3,489
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น	20,617	3,342
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาวเพิ่มขึ้น	11,481	147
การวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่า	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ (พันบาท)
การระงับตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยไว้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	38,511	4,326
ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าซึ่งไม่เกินหนึ่งปี	(4,334)	(756)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	34,177	3,570
คิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	(2,079)	(81)
<b>หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563</b>	<b>32,098</b>	<b>3,489</b>
อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มถ่วงน้ำหนัก (ร้อยละต่อปี)	6.99	5.00

บริษัท กรุ๊ปีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทร่วม และบริษัทย่อย ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 และ 10

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	นโยบาย การกำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงิน เฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
		(พันบาท)			
<b>บริษัทย่อย</b>					
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	ร้อยละ 5.50-10.00 ต่อปี	-	-	67,609	91,188
รายได้การจัดการ	ราคาตามสัญญา	-	-	15,000	21,000
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	-	-	786	890
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	-	-	-	156
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้อง</b>					
รายได้ดอกเบี้ย	ร้อยละ 6.50 ต่อปี	2,925	2,868	-	-
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	-	276	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.00 ต่อปี	51,193	69,412	51,193	69,412
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	663,552	337	-	-
<b>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</b>					
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน		9,723	15,893	4,681	4,923
<b>รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</b>		<b>9,723</b>	<b>15,893</b>	<b>4,681</b>	<b>4,923</b>

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	นโยบาย การกำหนดราคา	งบการเงิน			
		งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
		(พันบาท)			
<b>บริษัทย่อย</b>					
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	ร้อยละ 5.50-7.00 ต่อปี	-	-	226,219	279,329
รายได้การจัดการ	ราคาตามสัญญา	-	-	66,000	63,000
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	-	-	2,331	2,741
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	-	-	216	473
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้อง</b>					
รายได้ดอกเบี้ย	ร้อยละ 6.50 ต่อปี	8,766	8,675	-	-
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	251	879	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.00 ต่อปี	174,922	211,889	174,922	211,889
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	663,552	1,078	-	-
<b>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</b>					
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน		42,412	48,435	14,454	15,455
<b>รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</b>		<b>42,412</b>	<b>48,435</b>	<b>14,454</b>	<b>15,455</b>

บริษัท กรุ๊ปีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
<b>เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>						
					(พันบาท)	
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>						
บริษัทย่อย			-	-	677,089	-
<b>ดอกเบี้ยค้างรับจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>						
บริษัทย่อย	5.50-7.00	7.00	-	-	181,482	144,127
<b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>			<u>-</u>	<u>-</u>	<u>858,571</u>	<u>144,127</u>
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</b>						
บริษัทย่อย	5.50-7.00	7.00	-	-	4,212,639	4,646,075
<b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>			<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4,212,639</u>	<u>4,646,075</u>
<b>รวมเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>			<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>5,071,210</u></u>	<u><u>4,790,202</u></u>

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>30 กันยายน</b>				
			(พันบาท)	
<b>บริษัทย่อย</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	4,790,202	5,517,775
เพิ่มขึ้น	-	-	1,306,495	689,236
ลดลง	-	-	(1,240,732)	(1,013,836)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	215,245	(315,217)
<b>ณ วันที่ 30 กันยายน</b>	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>5,071,210</u></u>	<u><u>4,877,958</u></u>

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(พันบาท)			
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
บริษัทย่อย	-	-	6,155	65,169
ผู้บริหารสำคัญ	503	558	-	-
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	169,041	173,262	-	-
	<u>169,544</u>	<u>173,820</u>	<u>6,155</u>	<u>65,169</u>
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น / ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(160,647)</u>	<u>(157,718)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>สุทธิ</b>	<b><u>8,897</u></b>	<b><u>16,102</u></b>	<b><u>6,155</u></b>	<b><u>65,169</u></b>
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>				
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	224,628	171,520	-	-
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น / ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(224,628)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>สุทธิ</b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>171,520</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>-</u></b>
<b>เงินลงทุนระยะยาวอื่น</b>				
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	459,051	471,733	-	-
<b>เจ้าหนี้อื่น</b>				
บริษัทย่อย	-	-	615	401
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	1,522,497	646,136	852,457	646,136
<b>รวม</b>	<b><u>1,522,497</u></b>	<b><u>646,136</u></b>	<b><u>853,072</u></b>	<b><u>646,537</u></b>
<b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>				
บริษัทย่อย	-	-	727	289
ผู้บริหารสำคัญ	88	84	-	-
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	8,392	6,310	-	-
<b>รวม</b>	<b><u>8,480</u></b>	<b><u>6,394</u></b>	<b><u>727</u></b>	<b><u>289</u></b>
<b>หุ้นกู้แปลงสภาพ - ก้อนต้นทุนทางตรง</b>				
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	5,702,542	5,433,801	5,702,542	5,433,801



**บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ**

**สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)**

เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ได้กลับคำพิพากษาของศาลสูงโดยตัดสินตามคำฟ้องของ JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”) ให้ Group Lease Holdings Ltd. (“GLH”) และจำเลยอื่นๆ ร่วมกันชดใช้ค่าเสียหายต่อ JTA ดังนั้น GLH จึงได้รับรู้ผลขาดทุนจากคำพิพากษานี้จำนวน 21.07 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 0.13 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ (หรือเท่ากับประมาณ 663.55 ล้านบาท) ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี 2563 ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาและตัดสินใจรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นที่เกี่ยวข้องกับเงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับสินทรัพย์เพื่อการเช่าซื้อกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 GLH ได้เข้าทำสัญญาชำระเงินกู้กับบริษัทฯ และบริษัทย่อยของ GLH เพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทฯ ด้วยการโอนสิทธิในการรับชำระเงินกู้จากบริษัทย่อยของ GLH ให้แก่บริษัทฯ จำนวนรวม 212.38 ล้านบาท และ 21.94 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2563 GLH ได้เข้าร่วมบันทึกข้อตกลงกับบริษัทฯ เพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทฯ ด้วยการโอนสิทธิในลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ของ GLH ให้แก่บริษัทฯ มูลค่ารวม 1.53 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

**5 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ**

5.1 ยอดคงเหลือลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(พันบาท)					
<b>ลูกหนี้ปกติ</b>						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	3,327,644	3,889,734	2,189,215	2,762,698	5,516,859	6,652,432
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	136,315	154,433	-	-	136,315	154,433
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(957,594)	(1,150,574)	(412,603)	(542,102)	(1,370,197)	(1,692,676)
<b>รวมลูกหนี้ปกติ</b>	<b>2,506,365</b>	<b>2,893,593</b>	<b>1,776,612</b>	<b>2,220,596</b>	<b>4,282,977</b>	<b>5,114,189</b>
<b>ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา</b>						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	457,042	561,916	-	-	457,042	561,916
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	57,344	36,054	-	-	57,344	36,054
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(139,209)	(177,634)	-	-	(139,209)	(177,634)
<b>รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา</b>	<b>375,177</b>	<b>420,336</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>375,177</b>	<b>420,336</b>
<b>รวมลูกหนี้</b>	<b>2,881,542</b>	<b>3,313,929</b>	<b>1,776,612</b>	<b>2,220,596</b>	<b>4,658,154</b>	<b>5,534,525</b>

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(พันบาท)					
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น						
/ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(384,480)</u>	<u>(371,379)</u>	<u>(116,026)</u>	<u>(58,461)</u>	<u>(500,506)</u>	<u>(429,840)</u>
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	<u>2,497,062</u>	<u>2,942,550</u>	<u>1,660,586</u>	<u>2,162,135</u>	<u>4,157,648</u>	<u>5,104,685</u>
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(พันบาท)					
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	2,214,316	2,666,874	1,637,567	1,974,139	3,851,883	4,641,013
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	94,714	110,215	-	-	94,714	110,215
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	<u>(700,201)</u>	<u>(864,486)</u>	<u>(314,383)</u>	<u>(390,965)</u>	<u>(1,014,584)</u>	<u>(1,255,451)</u>
รวมลูกหนี้ปกติ	<u>1,608,829</u>	<u>1,912,603</u>	<u>1,323,184</u>	<u>1,583,174</u>	<u>2,932,013</u>	<u>3,495,777</u>
ลูกหนี้นอกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	430,787	527,873	-	-	430,787	527,873
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	55,236	33,213	-	-	55,236	33,213
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	<u>(131,053)</u>	<u>(166,298)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(131,053)</u>	<u>(166,298)</u>
รวมลูกหนี้นอกเลิกสัญญา	<u>354,970</u>	<u>394,788</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>354,970</u>	<u>394,788</u>
รวมลูกหนี้	<u>1,963,799</u>	<u>2,307,391</u>	<u>1,323,184</u>	<u>1,583,174</u>	<u>3,286,983</u>	<u>3,890,565</u>
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น						
/ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(312,383)</u>	<u>(328,294)</u>	<u>(87,868)</u>	<u>(38,774)</u>	<u>(400,251)</u>	<u>(367,068)</u>
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	<u>1,651,416</u>	<u>1,979,097</u>	<u>1,235,316</u>	<u>1,544,400</u>	<u>2,886,732</u>	<u>3,523,497</u>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากคอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำแนกตามสถานะได้ดังนี้

สถานะ	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	งบการเงินรวม	
		ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 30 กันยายน 2563 (พันบาท)	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ
ลำดับชั้นที่ 1	3,679,046	167,920	3,511,126
ลำดับชั้นที่ 2	396,309	60,262	336,047
ลำดับชั้นที่ 3	582,799	272,324	310,475
<b>รวม</b>	<b>4,658,154</b>	<b>500,506</b>	<b>4,157,648</b>

  

สถานะ	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	งบการเฉพาะกิจการ	
		ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 30 กันยายน 2563 (พันบาท)	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ
ลำดับชั้นที่ 1	2,495,720	115,635	2,380,085
ลำดับชั้นที่ 2	322,214	54,355	267,859
ลำดับชั้นที่ 3	469,049	230,261	238,788
<b>รวม</b>	<b>3,286,983</b>	<b>400,251</b>	<b>2,886,732</b>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากคอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

อายุหนี้	งบการเงินรวม		
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้ตามสัญญา เช่าซื้อ-สุทธิ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,417,742	35,413	4,382,329
ค้างชำระ			
1 เดือน	410,002	33,361	376,641
2 - 3 เดือน	296,966	81,017	215,949
4 - 6 เดือน	158,963	80,069	78,894
7 - 9 เดือน	105,917	76,226	29,691
10 - 12 เดือน	104,529	84,805	19,724
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	40,406	38,949	1,457
<b>รวม</b>	<b>5,534,525</b>	<b>429,840</b>	<b>5,104,685</b>

อายุหนี้	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้ตามสัญญา เช่าซื้อ-สุทธิ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,059,061	29,751	3,029,310
ค้างชำระ			
1 เดือน	289,525	28,308	261,217
2 - 3 เดือน	225,398	66,187	159,211
4 - 6 เดือน	112,175	65,938	46,237
7 - 9 เดือน	81,940	64,405	17,535
10 - 12 เดือน	84,123	74,583	9,540
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	38,343	37,896	447
<b>รวม</b>	<b>3,890,565</b>	<b>367,068</b>	<b>3,523,497</b>

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาเช่าซื้อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าซื้อแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	เงินลงทุนขั้นต่ำในสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	30 กันยายน 2563	
	(พันบาท)	
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,978,346	2,882,044
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินสองปี	1,701,362	1,348,980
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสองปีแต่ไม่เกินสามปี	476,339	417,810
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสามปีแต่ไม่เกินสี่ปี	11,091	9,482
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสี่ปีแต่ไม่เกินห้าปี	247	194
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินห้าปี	175	146
	<u>6,167,560</u>	<u>4,658,154</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	<u>(1,509,406)</u>	
<b>มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย</b>	<b><u>4,658,154</u></b>	

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินลงทุนขั้นต่ำในสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	30 กันยายน 2563	
	(พันบาท)	
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,795,053	1,963,799
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินสองปี	1,219,301	957,432
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสองปีแต่ไม่เกินสามปี	408,128	357,055
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสามปีแต่ไม่เกินสี่ปี	10,138	8,697
	<u>4,432,620</u>	<u>3,286,983</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	<u>(1,145,637)</u>	
<b>มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย</b>	<b><u>3,286,983</u></b>	

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม	
	เงินลงทุนขั้นต่ำใน สัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	4,642,137	3,313,929
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,762,698	2,220,596
	<u>7,404,835</u>	<u>5,534,525</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,870,310)	
<b>มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย</b>	<b><u>5,534,525</u></b>	

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินลงทุนขั้นต่ำใน สัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	3,338,175	2,307,391
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	1,974,139	1,583,174
	<u>5,312,314</u>	<u>3,890,565</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,421,749)	
<b>มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย</b>	<b><u>3,890,565</u></b>	

5.4 สัญญาเช่าซื้อของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 8 เดือน ถึง 5 ปีและค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทไม่มีการ โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้น หุ่นกู้ และหนังสือค้ำประกันที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ (31 ธันวาคม 2562: 50 ล้านบาท)

5.5 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ผู้บริหารได้เริ่ม โครงการช่วยเหลือลูกหนี้ โดยการพักชำระค่างวดเป็นระยะเวลา 3 เดือนสำหรับในประเทศไทยและพักชำระค่างวดเป็นระยะเวลา 2 เดือนหรือแบ่งชำระค่างวดครั้งหนึ่งเป็นระยะเวลาไม่เกิน 3 งวด สำหรับประเทศกัมพูชา ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของกลุ่มบริษัทและบริษัทได้เข้าร่วมโครงการจำนวน 9,946 สัญญา จำนวนเงิน 361.9 ล้านบาท และ 8,097 สัญญา จำนวนเงิน 284.5 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงกระแสเงินสดตามสัญญาเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในกำไรหรือขาดทุน จำนวน 28.1 ล้านบาท และ 23.6 ล้านบาท ตามลำดับตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 12

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

6 ลูกหนี้สินเชื่อ

6.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้สินเชื่อประกอบด้วย

	ลูกหนี้สินเชื่อ		งบการเงินรวม		รวม	
	กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี			
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
			(พันบาท)			
<b>ลูกหนี้ปกติ</b>						
ลูกหนี้สินเชื่อ	306,136	287,702	110,526	77,930	416,662	365,632
ดอกเบี้ยค้างรับ	8,621	8,391	-	-	8,621	8,391
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ - สุทธิ	(64,756)	(54,535)	(13,056)	(11,200)	(77,812)	(65,735)
<b>รวมลูกหนี้ปกติ</b>	<b>250,001</b>	<b>241,558</b>	<b>97,470</b>	<b>66,730</b>	<b>347,471</b>	<b>308,288</b>
<b>ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา</b>						
ลูกหนี้สินเชื่อ	11,224	18,301	-	-	11,224	18,301
ดอกเบี้ยค้างรับ	392	1,770	-	-	392	1,770
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ - สุทธิ	(2,099)	(4,475)	-	-	(2,099)	(4,475)
<b>รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา</b>	<b>9,517</b>	<b>15,596</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9,517</b>	<b>15,596</b>
<b>รวมลูกหนี้</b>	<b>259,518</b>	<b>257,154</b>	<b>97,470</b>	<b>66,730</b>	<b>356,988</b>	<b>323,884</b>
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น / ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(18,649)	(24,400)	(5,386)	(2,530)	(24,035)	(26,930)
<b>ลูกหนี้สินเชื่อ - สุทธิ</b>	<b>240,869</b>	<b>232,754</b>	<b>92,084</b>	<b>64,200</b>	<b>332,953</b>	<b>296,954</b>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

6.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้สินเชื่อ (สุทธิจากคอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำแนกตามสถานะได้ดังนี้

สถานะ	ลูกหนี้สินเชื่อ	งบการเงินรวม	
		ค่าเผื่อผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 30 กันยายน 2563 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อ-สุทธิ
ลำดับชั้นที่ 1	308,188	12,368	295,820
ลำดับชั้นที่ 2	25,202	1,866	23,336
ลำดับชั้นที่ 3	23,598	9,801	13,797
<b>รวม</b>	<b>356,988</b>	<b>24,035</b>	<b>332,953</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้สินเชื่อ (สุทธิจากคอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

อายุหนี้	ลูกหนี้สินเชื่อ	งบการเงินรวม	
		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อ-สุทธิ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	239,738	2,348	237,390
ค้างชำระ			
1 เดือน	40,066	4,002	36,064
2 - 3 เดือน	27,019	8,095	18,924
4 - 6 เดือน	7,387	4,403	2,984
7 - 9 เดือน	3,985	3,016	969
10 - 12 เดือน	4,579	3,956	623
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,110	1,110	-
<b>รวม</b>	<b>323,884</b>	<b>26,930</b>	<b>296,954</b>



**บริษัท กรุ๊ปส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ**

**สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)**

6.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาลูกหนี้สินเชื่อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาลูกหนี้สินเชื่อแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	เงินลง ทุนขั้นต่ำใน สัญญาลูกหนี้ เงินให้สินเชื่อ 30 กันยายน 2563		เงินลง ทุนขั้นต่ำใน สัญญาลูกหนี้ เงินให้สินเชื่อ 31 ธันวาคม 2562	
	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	326,373	259,518	316,164	257,154
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	110,526	97,470	77,930	66,730
	436,899	356,988	394,094	323,884
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(79,911)		(70,210)	
<b>มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่าย</b>	<b>356,988</b>		<b>323,884</b>	

6.4 สัญญาลูกหนี้สินเชื่อของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

6.5 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ผู้บริหารได้เริ่มโครงการช่วยเหลือลูกหนี้โดยการพักชำระค่างวดเป็นระยะเวลา 3 เดือน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทได้เข้าร่วมโครงการจำนวน 927 สัญญา จำนวนเงิน 22.4 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงกระแสเงินสดตามสัญญาเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในกำไรหรือขาดทุนจำนวน 1.2 ล้านบาท ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 12

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

7 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย

7.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยประกอบด้วย

	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี		งบการเงินรวม ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ที่ถึงกำหนดชำระ เกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(พันบาท)					
<b>ลูกหนี้ปกติ</b>						
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	656,239	722,314	19,702	23,530	675,941	745,844
ดอกเบี้ยค้างรับ	4,614	3,349	-	-	4,614	3,349
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(62,908)	(86,560)	(2,600)	(1,602)	(65,508)	(88,162)
<b>รวมลูกหนี้</b>	<b>597,945</b>	<b>639,103</b>	<b>17,102</b>	<b>21,928</b>	<b>615,047</b>	<b>661,031</b>
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น / ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(51,732)	(12,270)	(999)	(221)	(52,731)	(12,491)
<b>ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย - สุทธิ</b>	<b>546,213</b>	<b>626,833</b>	<b>16,103</b>	<b>21,707</b>	<b>562,316</b>	<b>648,540</b>

7.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย (สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น  
จำแนกตามสถานะได้ดังนี้

	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	งบการเงินรวม	
		ค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย -สุทธิ
		30 กันยายน 2563	
		(พันบาท)	
<b>สถานะ</b>			
ลำดับชั้นที่ 1	507,299	41,256	466,043
ลำดับชั้นที่ 2	66,964	6,653	60,311
ลำดับชั้นที่ 3	40,784	4,822	35,962
<b>รวม</b>	<b>615,047</b>	<b>52,731</b>	<b>562,316</b>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย (สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ข้างชำระได้ดังนี้

อายุหนี้	งบการเงินรวม		
	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย -สุทธิ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	636,676	5,389	631,287
ชำระ			
1 เดือน	2,760	166	2,594
2 - 3 เดือน	4,711	1,077	3,634
4 - 6 เดือน	13,235	3,031	10,204
7 - 9 เดือน	1,748	1,227	521
10 - 12 เดือน	1,020	820	200
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	881	781	100
<b>รวม</b>	<b>661,031</b>	<b>12,491</b>	<b>648,540</b>

7.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อรายย่อยและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาสินเชื่อรายย่อยแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	เงินลงทุนขั้นต่ำ ตามสัญญา สินเชื่อรายย่อย 30 กันยายน 2563	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย 30 กันยายน 2563	เงินลงทุนขั้นต่ำ ตามสัญญาสินเชื่อ รายย่อย 31 ธันวาคม 2562	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย 31 ธันวาคม 2562
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	660,853	597,945	725,663	639,103
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	19,702	17,102	23,530	21,928
	680,555	615,047	749,193	661,031
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(65,508)		(88,162)	
<b>มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่าย</b>	<b>615,047</b>		<b>661,031</b>	

7.4 สัญญาสินเชื่อรายย่อยของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ

8.1 บริษัทได้ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทย่อยในสิงคโปร์ และบริษัทย่อยดังกล่าวได้ให้สินเชื่อภาคธุรกิจแก่บริษัทอื่นในประเทศไชปรัสและประเทศสิงคโปร์ รายละเอียดของลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ แสดงได้ดังนี้

กลุ่มบริษัทในประเทศ	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม			
		30 กันยายน 2563		31 ธันวาคม 2562	
		เหรียญ สหรัฐอเมริกา	บาท	เหรียญ สหรัฐอเมริกา	บาท
ไชปรัส	14.5 - 17.0	9,243	292,607	9,243	278,706
สิงคโปร์	14.5 - 25.0	36,106	1,143,036	36,106	1,088,736
อื่น ๆ	5.0 - 10.0	1,313	41,560	1,313	39,586
รวมลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ		46,662	1,477,203	46,662	1,407,028
ดอกเบี้ยค้างรับ			47,318		43,585
<b>รวมลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ย ค้างรับ</b>			<b>1,524,521</b>		<b>1,450,613</b>
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต / ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ สำหรับ ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและ ดอกเบี้ยค้างรับ			(1,479,858)		(1,409,558)
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี			(44,663)		(41,055)
<b>ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้าง รับที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี</b>			<b>-</b>		<b>-</b>

ในเดือนเมษายน 2561 ผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ส่งหนังสือแจ้งการชำระคืนสำหรับสินเชื่อภาคธุรกิจที่เหลืออยู่และดอกเบี้ยคงค้างที่ถึงกำหนดชำระถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 ทั้งหมดให้แก่ผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และไชปรัส จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยยังไม่ได้รับการชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจดังกล่าว

จากผลของการผัดผ่อนชำระหนี้ของเงินกู้ยืมและเรื่องอื่นๆ ซึ่งทำให้บริษัทไม่สามารถได้รับชำระเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ผู้บริหารเชื่อว่าการตั้งสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมกับกลุ่มลูกหนี้ไชปรัสและสิงคโปร์เต็มจำนวนนั้นเหมาะสมตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท

**บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ**

**สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)**

เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2560 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้มีหนังสือแจ้งมายังบริษัทให้ดำเนินการแก้ไขงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (56-1) และรายงานประจำปี (56-2) ของบริษัทให้ถูกต้อง เนื่องจากวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต. ได้เปิดเผยถึงการกล่าวโทษอดีตผู้บริหารท่านหนึ่งต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัท และทำบัญชีไม่ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผลประโยชน์ของกลุ่มบริษัทสูงเกินความจริง ดังนั้นบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับเต็มจำนวน และจะบันทึกรายการที่จะได้รับคืนในงวดที่ได้รับ ผู้บริหารรับรู้ว่าการสืบสวนของดีเอสไอคืออดีตผู้บริหารยังอยู่ในกระบวนการสอบสวน แต่ในปัจจุบันยังไม่พบว่ามีความเสี่ยงอื่นที่อาจเกิดขึ้นต่อบริษัทจากการสอบสวน

8.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่นแก่ผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และไซปรัสแสดงได้ดังนี้

	<b>งบการเงินรวม</b>	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(พันบาท)	
แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้		
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท	572,256	545,071
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต / ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับ ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท	(572,256)	(545,071)
หัก ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-
<b>ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	952,265	905,542
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต / ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับ ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท	(907,602)	(864,487)
หัก ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	(44,663)	(41,055)
<b>ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่น และค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นค่าจำแนกตามสถานะได้ดังนี้

สถานะ	งบการเงินรวม		
	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น 30 กันยายน 2563 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ-สุทธิ
ลำดับชั้นที่ 1	-	-	-
ลำดับชั้นที่ 2	-	-	-
ลำดับชั้นที่ 3	1,524,521	1,479,858	44,663
<b>รวม</b>	<b>1,524,521</b>	<b>1,479,858</b>	<b>44,663</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่น และค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

อายุหนี้	งบการเงินรวม		
	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ-สุทธิ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-
ค้างชำระ			
1 - 6 เดือน	-	-	-
7 - 12 เดือน	41,055	-	41,055
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,409,558	1,409,558	-
<b>รวม</b>	<b>1,450,613</b>	<b>1,409,558</b>	<b>41,055</b>

ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทและลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่นของบริษัทย่อยเหล่านี้มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน อันประกอบด้วย อสังหาริมทรัพย์ในประเทศญี่ปุ่น เกาหลีใต้และประเทศบราซิล พันธบัตรรัฐบาล ไชปรัส และหุ้นในบริษัทอื่นในต่างประเทศ

บริษัท กรู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

9 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ประเภทธุรกิจ	สถานที่ จดทะเบียน	สัดส่วน		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินรวม		วิธีส่วนได้เสียสุทธิ			
		ความเป็นเจ้าของ								ค่าเพื่อผลขาดทุน จากเงินลงทุนในบริษัท					
		30	31	30	31	30	31	30	31	รวม		30	31		
		กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
		(ร้อยละ)				(พันบาท)									
<b>บริษัทร่วม</b>															
Commercial	ธุรกิจสินเชื่อ	ศรีลังกา	29.99	29.99	318,074	318,074	2,492,602	2,492,602	2,388,639	2,348,844	(582,085)	(582,085)	1,806,554	1,766,759	
Credit and	รายย่อย														
Finance PLC	สินเชื่อ และ ธุรกิจเช่าซื้อ														

บริษัท ไม่มีรายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนใน CCF สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

10 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ										รายได้เงินปันผลรับจาก บริษัทย่อยสำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	สัดส่วน ความเป็นเจ้าของ		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		ราคาทุน – สุทธิ			
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31		
	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	กันยายน 2562
	(ร้อยละ)				(พันบาท)							
<b>บริษัทย่อยทางตรง</b>												
บริษัท ชนบรรณ จำกัด	100.00	100.00	565,000	565,000	629,696	629,696	-	-	629,696	629,696	-	-
			พันบาท	พันบาท								
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	100.00	100.00	214,448	214,448	5,387,211	5,387,211	(2,426,818)	(2,426,818)	2,960,393	2,960,393	-	-
			พันธะริยญ	พันธะริยญ								
			สิงคโปร์	สิงคโปร์								
GL Leasing (Lao) Company Limited	0.12	0.12	41,840,720	41,840,720	213	213	-	-	213	213	-	-
			พันกีบลาว	พันกีบลาว								
<b>รวม</b>					<b>6,017,120</b>	<b>6,017,120</b>	<b>(2,426,818)</b>	<b>(2,426,818)</b>	<b>3,590,302</b>	<b>3,590,302</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



บริษัท กรุ๊ปลีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยของบริษัทแสดงได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	สัดส่วน		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		ราคาทุน – สุทธิ		รายได้เงินปันผลรับจาก บริษัทย่อยสำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่			
	ความเป็นเจ้าของ										30	30		
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	กันยายน	กันยายน		
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	2563	2562		
	(ร้อยละ)						(พันบาท)							
<b>ถือหุ้นโดยบริษัท Group Lease Holdings Pte. Ltd.</b>														
GL Finance Plc.	100.00	100.00	10,300 พันธะสัญญา สหรัฐอเมริกา	10,300 พันธะสัญญา สหรัฐอเมริกา	359,470	359,470	-	-	359,470	359,470	-	-		
GL Leasing (Laos) Company Limited	99.88	99.88	41,840,720 พันธะสัญญา ลาว	41,840,720 พันธะสัญญา ลาว	176,195	176,195	-	-	176,195	176,195	-	-		
PT Group Lease Finance Indonesia	65.00	65.00	100,000,000 พันธะสัญญา อินโดนีเซีย	100,000,000 พันธะสัญญา อินโดนีเซีย	172,133	172,133	-	-	172,133	172,133	-	-		
BG Microfinance Myanmar Co., Ltd.	100.00	100.00	18,849,080 พันธะสัญญา พม่า	18,849,080 พันธะสัญญา พม่า	717,922	717,922	-	-	717,922	717,922	-	-		
GL-AMMK Co., Ltd.	57.00	57.00	4,080,000 พันธะสัญญา พม่า	4,080,000 พันธะสัญญา พม่า	59,350	59,350	-	-	59,350	59,350	-	-		
<b>ถือหุ้นโดยบริษัท ธนบรรณ จำกัด</b>														
บริษัท พัฒนาการบริการสมาชิก จำกัด	100.00	100.00	4,000 พันบาท	4,000 พันบาท	4,000	4,000	-	-	4,000	4,000	-	-		
<b>รวม</b>					<b>1,489,070</b>	<b>1,489,070</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,489,070</b>	<b>1,489,070</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

11 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม 30 กันยายน 2563 (พันบาท)
<b>เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย</b>		
เงินให้กู้ยืมแปลงสภาพ	4	192,718
<b>เงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>		
Bagan Innovation Technology (Singapore) Pte. Ltd.		63,776
PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	4	279,015
เพิ่ม กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุน		21,425
รวมเงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		<u>364,216</u>
<b>รวม</b>		<b><u>556,934</u></b>
	หมายเหตุ	งบการเงินรวม 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)
<b>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด</b>		
เงินให้กู้ยืมแปลงสภาพ	4	192,718
<b>เงินลงทุนในบริษัทอื่น</b>		
Bagan Innovation Technology (Singapore) Pte. Ltd.		63,776
PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	4	414,502
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า - PT Bank JTrust Indonesia Tbk.		(135,487)
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น		<u>342,791</u>
<b>รวม</b>		<b><u>535,509</u></b>

เงินลงทุนใน PT Bank JTrust Indonesia Tbk.

ผู้ถือหุ้นใหญ่ของ PT Bank JTrust Indonesia Tbk. (ซึ่งถือหุ้นประมาณร้อยละ 97 ของหุ้นทั้งหมด) เป็นบริษัทในกลุ่มเดียวกันกับผู้ที่เป็น  
โจทก์ฟ้องบริษัทในคดีความต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17

บริษัท กรู๊ปลี่ส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

12 ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การเปลี่ยนแปลงค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นระหว่างงวดแสดงดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	(พันบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่ (ดูหมายเหตุข้อ 3)	1,979,715	453,171
การวัดมูลค่าใหม่สุทธิของสำรองผลขาดทุน	87,685	15,432
สินทรัพย์ทางการเงินที่ชำระคืนและการตัดรายการ	(412,161)	(365,733)
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ได้มา	330,510	297,381
ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขสัญญา (ดูหมายเหตุข้อ 5 และ 6)	29,336	23,594
ผลกระทบการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	71,379	-
<b>ณ วันที่ 30 กันยายน 2563</b>	<b>2,086,464</b>	<b>423,845</b>

13 การเปลี่ยนแปลงหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
หมายเหตุ	เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย	
	(พันบาท)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	18,216	-
เพิ่มขึ้น	48,400	-
ชำระคืน	(661,396)	(660,048)
รายการที่มีใช้เงินสด		
เพิ่มขึ้น	14,872	13,528
การเปลี่ยนแปลงจากหุ้นกู้แปลงสภาพ	14	670,549
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(23,121)	(24,029)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563</b>	<b>67,520</b>	<b>-</b>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

14 หุ้นผู้แปลงสภาพ

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(พันบาท)	
หุ้นผู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2559	4,116,590	3,921,510
หุ้นผู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2560	1,585,952	1,512,291
หุ้นผู้แปลงสภาพครั้งที่ 2/2560	-	604,916
<b>รวม</b>	<b>5,702,542</b>	<b>6,038,717</b>
หัก ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้รอตัดจ่าย	(1,061)	(2,228)
<b>หุ้นผู้แปลงสภาพ - สุทธิ</b>	<b>5,701,481</b>	<b>6,036,489</b>
หัก มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	(45,339)	(59,458)
<b>มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของหนี้สิน</b>	<b>5,656,142</b>	<b>5,977,031</b>
<b>แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้</b>		
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาตัดสินชั้นศาล		
- ส่วนที่หมุนเวียน	5,656,142	1,476,772
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	-	3,909,559
หุ้นผู้แปลงสภาพอื่น		
- ส่วนที่หมุนเวียน	-	590,700
	<b>5,656,142</b>	<b>5,977,031</b>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หุ้นผู้แปลงสภาพ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	1/2559	1/2560 <sup>(1)</sup>	2/2560 <sup>(2)</sup>
ประเภท หุ้นผู้แปลงสภาพ	หุ้นผู้แปลงสภาพประเภทไม่ ค่อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่ มีผู้แทนผู้ถือหุ้น	หุ้นผู้แปลงสภาพประเภทไม่ ค่อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่ มีผู้แทนผู้ถือหุ้น	หุ้นผู้แปลงสภาพประเภทไม่ ค่อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่ มีผู้แทนผู้ถือหุ้น
จำนวนหน่วย	1,300 หน่วย	500 หน่วย	200 หน่วย
ราคาหน้าตั๋ว	100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา	100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา	100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา
วันที่ออกหุ้นผู้แปลงสภาพ	1 สิงหาคม 2559	20 มีนาคม 2560	30 มีนาคม 2560
วันที่ครบกำหนด	1 สิงหาคม 2564	20 มีนาคม 2563	30 มีนาคม 2563
อายุหุ้นผู้แปลงสภาพ	5 ปี	3 ปี	3 ปี
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี
กำหนดชำระดอกเบี้ย	ปีละ 2 ครั้ง	ปีละ 2 ครั้ง	ปีละ 2 ครั้ง
วันที่ชำระดอกเบี้ย	1 สิงหาคม และ 1 กุมภาพันธ์	20 มีนาคม และ 20 กันยายน	30 มีนาคม และ 30 กันยายน
การไถ่ถอน ณ วันที่ครบ กำหนดหุ้นผู้แปลงสภาพ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ
การไถ่ถอนด้วยการแปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญ	1 หุ้นผู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 88,550 หุ้น	1 หุ้นผู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 49,507 หุ้น	1 หุ้นผู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 49,507 หุ้น
ราคาแปลงสภาพ	40 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ	70 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ	70 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ
วันแปลงสภาพ	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละไตรมาส	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละเดือน	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละเดือน

(1) เนื่องจากคดีความยังอยู่ในระหว่างพิจารณาของศาลกับ JTrust Asia Pte. Ltd (ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพ 1/2560) ทำให้สถานะสิทธิและหน้าที่ของผู้สัญญาเกี่ยวกับหุ้นผู้แปลงสภาพนั้นยังไม่ชัดเจน กลุ่มบริษัทจึงขอระงับการชำระคืนหุ้นผู้แปลงสภาพไว้จนกว่าคดีจะถึงที่สุด

(2) ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปี 2563 กลุ่มบริษัทได้มีการตกลงกับ Creation Investments Sri Lanka LLC (ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพ 2/2560) ในการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระคืนเงินต้นและอัตราดอกเบี้ยของหุ้นผู้แปลงสภาพดังกล่าว จากเดิมที่จะครบกำหนดเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563 เป็นวันทำการสุดท้ายของเดือนกันยายน 2563 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7 ต่อปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทของหุ้นผู้แปลงสภาพนี้เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 670.5 ล้านบาท ทั้งนี้ ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 บริษัทได้ชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายทั้งจำนวน

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

15 ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบันกลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงานข้อมูลรายได้ของส่วนงานของกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้

	ส่วนงานธุรกิจให้บริการสินเชื่อ เช่าซื้อ และสินเชื่อ		ส่วนงานธุรกิจการบริหาร สินเชื่อแก่ธุรกิจและจัดการ		ส่วนงานธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจ		งบการเงินรวม		ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อเพื่อ ผู้บริโภคขายรถยนต์การ จัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน		รายการที่ยังไม่ถูกจัดสรร		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
<i>สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน</i>	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)													
รายได้จากลูกค้าภายนอก	410,887	512,479	518	570	14,983	22,839	36,621	48,899	788	937	-	-	463,797	585,724
รายได้ระหว่างส่วนงาน	32,913	130,566	-	35,852	1,118	5,967	-	-	-	-	-	-	34,031	172,385
รายได้อื่น	21,386	(10,608)	4,450	15,964	2,020	1,927	8,844	3,160	(844)	669	-	-	35,856	11,112
<b>รวมรายได้</b>	<b>465,186</b>	<b>632,437</b>	<b>4,968</b>	<b>52,386</b>	<b>18,121</b>	<b>30,733</b>	<b>45,465</b>	<b>52,059</b>	<b>(56)</b>	<b>1,606</b>	-	-	<b>533,684</b>	<b>769,221</b>
รายการปรับปรุงและตัด													(34,031)	
รายการระหว่างกัน	(32,913)	(130,566)	-	(35,852)	(1,118)	(5,967)	-	-	-	-	-	-	-	(172,385)
<b>รวมรายได้สุทธิ</b>	<b>432,273</b>	<b>501,871</b>	<b>4,968</b>	<b>16,534</b>	<b>17,003</b>	<b>24,766</b>	<b>45,465</b>	<b>52,059</b>	<b>(56)</b>	<b>1,606</b>	-	-	<b>499,653</b>	<b>596,836</b>
กำไร (ขาดทุน) ของ ส่วนงานก่อนหักภาษี	(65,253)	85,522	(680,301)	(15,318)	2,281	11,646	23,246	30,870	(17,052)	(13,570)	(32,458)	(63,417)	(769,537)	35,733

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ส่วนงานธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ และสินเชื่อ		ส่วนงานธุรกิจการบริหารสินเชื่อแก่ธุรกิจและจัดการ		ส่วนงานธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจ		งบการเงินรวม		ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อเพื่อผู้บริโภคภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน		รายการที่ยังไม่ถูกจัดสรร		รวม	
	ส่วนงานธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ และสินเชื่อ	ส่วนงานธุรกิจการบริหารสินเชื่อแก่ธุรกิจและจัดการ	ส่วนงานธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจ	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย		
<i>สำหรับงวดเก้าเดือน</i>														
<i>สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน</i>	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	<i>(พันบาท)</i>													
รายได้จากลูกค้าภายนอก	1,325,500	1,630,530	1,552	1,465	61,986	68,782	139,273	139,374	2,112	6,754	-	-	1,530,423	1,846,905
รายได้ระหว่างส่วนงาน	225,951	421,786	29,231	84,880	11,354	18,098	-	-	-	-	-	-	266,536	524,764
รายได้อื่น	32,632	16,978	16,999	56,189	5,765	4,766	21,014	6,760	(70)	4,230	-	-	76,340	88,923
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,584,083</b>	<b>2,069,294</b>	<b>47,782</b>	<b>142,534</b>	<b>79,105</b>	<b>91,646</b>	<b>160,287</b>	<b>146,134</b>	<b>2,042</b>	<b>10,984</b>	-	-	<b>1,873,299</b>	<b>2,460,592</b>
รายการปรับปรุงและตัด														
รายการระหว่างกัน	(225,951)	(421,786)	(29,231)	(84,880)	(11,354)	(18,098)	-	-	-	-	-	-	-	(524,764)
<b>รวมรายได้สุทธิ</b>	<b>1,358,132</b>	<b>1,647,508</b>	<b>18,551</b>	<b>57,654</b>	<b>67,751</b>	<b>73,548</b>	<b>160,287</b>	<b>146,134</b>	<b>2,042</b>	<b>10,984</b>	-	-	<b>1,606,763</b>	<b>1,935,828</b>
กำไร (ขาดทุน) ของ														
ส่วนงานก่อนหักภาษี	32,860	421,887	(723,125)	(37,089)	19,439	37,061	62,444	92,477	(54,387)	(47,577)	(143,364)	(247,719)	(806,132)	219,041
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน ณ 30 กันยายน /														
31 ธันวาคม	5,086,598	6,067,000	331,261	325,583	96,735	83,852	783,635	702,753	92,459	121,499	5,936,969	5,423,805	12,327,657	12,724,492
หนี้สินรวมของส่วนงาน ณ 30 กันยายน /														
31 ธันวาคม	6,790,365	6,911,777	759,781	80,711	13,774	9,953	113,824	72,082	36,301	43,127	-	-	7,714,043	7,117,650

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

2563

2562

(พันบาท)

รายได้จากลูกค้าภายนอกและรายได้อื่น

ประเทศไทย

340,286

384,333

ประเทศกัมพูชา

75,078

92,583

ประเทศสิงคโปร์

1,538

13,095

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว

22,501

22,441

ประเทศอินโดนีเซีย

6,919

14,815

สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

53,331

69,569

รวม

**499,653**

**596,836**

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

2563

2562

(พันบาท)

รายได้จากลูกค้าภายนอกและรายได้อื่น

ประเทศไทย

1,038,681

1,266,487

ประเทศกัมพูชา

252,121

299,893

ประเทศสิงคโปร์

7,643

47,512

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว

75,365

71,762

ประเทศอินโดนีเซีย

29,041

50,431

สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

203,912

199,743

รวม

**1,606,763**

**1,935,828**



บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

16 เครื่องมือทางการเงิน

มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม

ตารางดังต่อไปนี้แสดงมูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน รวมถึงลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่รวมถึงการแสดงผลข้อมูลมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหากมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมอย่างสมเหตุสมผล

	มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	งบการเงินรวม			
		มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<b>30 กันยายน 2563</b>		(พันบาท)			
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินลงทุนในกิจการอื่น	364,216	-	97,883	266,333	364,216
		งบการเงินรวม			
		มูลค่าตามบัญชี			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<b>31 ธันวาคม 2562</b>		(พันบาท)			
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินลงทุนในกิจการอื่น	342,791	-	93,234	279,015	372,249

17 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทตกเป็นจำเลยในคดีความหลายคดีจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลัก และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักดังกล่าว ในฐานะความผิด การแสดงสถานะการเงินของบริษัทที่ไม่ถูกต้องตามจริงและการหมิ่นประมาท การแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์ที่ไม่ถูกต้องตามจริง และการผิดสัญญาการจัดการสินเชื่อบริษัททางการเงินของบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย โดยได้เรียกร้องให้บริษัทดำเนินการฟื้นฟูกิจการ และจ่ายเงินค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการฟ้องร้องกลับ การวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นและการได้สวนยังอยู่ในกระบวนการของศาล ผลลัพธ์ของคดีความดังกล่าวยังไม่สามารถระบุได้ในขณะนี้ ผู้บริหารพิจารณาว่าไม่มีประมาณการหนี้สิน การด้อยค่าของสินทรัพย์ หรือการจัดประเภทรายการใหม่ของผู้แปลงสภาพที่จำเป็นต้องการเงินเพิ่มเติม

บริษัท กูรูปีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

17.1 คดีความในประเทศไทย

1) คดีแพ่ง

ก) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 83/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กูรูปีส จำกัด (มหาชน) (“GL”), กรรมการและอดีตรกรรมการ ของบริษัท	- ละเมิด - บอกล้างโมฆียกรรมของ หุ้นผู้แปลงสภาพ - เรียกค่าเสียหาย	8,020,132,483.88 บาท	- เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2561 JTA ขึ้นฟ้องคดีต่อศาลแพ่ง - เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2561 GL ขึ้นคำให้การต่อศาลแพ่ง - เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 GL ขึ้นคำร้องต่อศาลแพ่งให้วินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นในปัญหา ข้อกฎหมาย - เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2561 GL ขึ้นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวต่อศาลแพ่งให้ JTA นำเงิน ประกันมาวางต่อศาลจำนวน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันค่าธรรมเนียมศาล และ ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ - เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2561 ศาลยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราว ที่ให้ JTA วางเงินประกัน จำนวน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันค่าธรรมเนียมศาล และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ นอกจากนี้ ศาลนัดพิจารณาคดีต่อเนื่องโดยนัดสืบพยานโจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 20 สิงหาคม และ 9 ตุลาคม 2562 - เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2562 ศาลยกเลิกวันนัดพิจารณาเดิมทั้งหมดและกำหนดวันนัดสืบพยาน ใหม่ระหว่างวันที่ 7 พฤษภาคม – 24 มิถุนายน 2563 ศาลกำหนดฟังคำพิพากษาในวันที่ 25 สิงหาคม 2563 - เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 JTA ขึ้นคำร้องขอให้ศาลกำหนดวิธีการเพื่อคุ้มครองประโยชน์ ของโจทก์ระหว่างพิจารณา (“คำร้องขอคุ้มครองชั่วคราว”)

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none"> <li>- เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ศาลยกเลิกวันนัดพิจารณาและวันฟังคำพิพากษาเดิมทั้งหมดและกำหนดวันนัดพร้อมเพื่อกำหนดวันนัดสืบพยานและนัดไต่สวนคำร้องขอให้ศาลกำหนดวิธีการเพื่อคุ้มครองประโยชน์ของโจทก์ระหว่างพิจารณาเป็นวันที่ 9 กรกฎาคม 2563</li> <li>- เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2563 ศาลกำหนดวันนัดสืบพยาน JTA เดิมวันที่ 19 – 26 มกราคม 2564 และนัดสืบพยาน GL วันที่ 2-19 กุมภาพันธ์ 2564</li> <li>- เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2563 ศาลยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราว</li> <li>- เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด 19 ศาลสั่งยกเลิกวันนัดพิจารณาเดิมทั้งหมด และศาลจะกำหนดวันนัดพร้อมเพื่อกำหนดวันพิจารณาใหม่อีกครั้ง</li> </ul>

ข) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 2313/2561, หมายเลขแดงที่ พ. 1275/2563

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“GL”)	JTrust Asia Pte. Ltd (“JTA”)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- ละเมิด</li> <li>- เรียกค่าเสียหาย</li> </ul> <p>คำสั่งใหม่ทดแทนพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. 2483</p>	880,000,000 บาท	<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561 GL ขึ้นฟ้อง JTA ต่อศาลแพ่ง</li> <li>- เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2561 ศาลได้ยกคำร้องของ JTA ที่ขอจำหน่ายคดีชั่วคราว นอกจากนี้ศาลกำหนดประเด็นพิจารณาในคดีและนัดพิจารณาคดีต่อเนื่องโดยนัดสืบพยานโจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 12 และ 29 พฤศจิกายน 2562</li> <li>- เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2563 ศาลชั้นต้นตัดสินให้ JTA ชดใช้ค่าเสียหาย และค่าทนายความให้ GL จำนวน 685,500,000 บาท</li> <li>- เมื่อวันที่ 16 เมษายน 2563 JTA ขึ้นอุทธรณ์ พร้อมกับคำร้องขอทุเลาการบังคับคดี</li> </ul>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2563 GL ขึ้นคำแก้อุทธรณ์ และคำคัดค้านคำร้องขอทุเลาการบังคับคดี</li> <li>- เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2564 ศาลอุทธรณ์ได้กลับคำพิพากษาศาลชั้นต้น โดยพิพากษาว่า การกระทำของ JTA ไม่เป็นการทำละเมิดต่อ GL และให้ GL ใช้ค่าชดเชยธรรมเนียมแทน JTA ทั้งสองศาล และค่าทนายความ 700,000 บาท</li> </ul>

ค) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 4613/2563

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) ("GL")	JTrust Co., Ltd. ("JTrust"), JTrust Asia Pte. Ltd. ("JTA") และ กรรมการของ JTrust 2 คน	<ul style="list-style-type: none"> <li>- ละเมิด</li> <li>- เรียกค่าเสียหาย</li> </ul>	9,130,000,000 บาท	<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2563 GL ขึ้นฟ้องคดีต่อศาลแพ่ง</li> <li>- ศาลกำหนดวันนัดพร้อมคือวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564</li> <li>- เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ศาลยกเลิกวันนัดพิจารณาในเดือน กุมภาพันธ์ 2564 ทั้งหมด</li> </ul>

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

2) คดีฟ้องฟ้องการ

คดีฟ้องฟ้องการ หมายเลขดำที่ ฟ.1/2561, หมายเลขแดงที่ ฟ.11/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	ร้องขอให้ฟ้องฟ้องการ	180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา	<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561 JTA ยื่นคำร้องขอฟ้องฟ้องการของ GL ต่อศาลล้มละลายกลาง</li> <li>- เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2561 GL ยื่นคำคัดค้านคำร้องขอฟ้องฟ้องการต่อศาล</li> <li>- เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2561 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟ้องฟ้องการที่ยื่นโดย JTA</li> <li>- เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องขอฟ้องฟ้องการ และศาลมีคำสั่งรับอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2561</li> <li>- เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2561 GL ยื่นคำแก้อุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องขอฟ้องฟ้องการ</li> <li>- เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 ศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์พิพากษายกคำสั่งของศาลล้มละลายกลางทั้งคดีแล้ว และให้ศาลล้มละลายกลางไต่สวนคำร้องขอของ JTA แล้วมีคำสั่งใหม่ตามรูปคดี</li> <li>- เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562 ศาลไต่สวนพยานบางส่วนของ JTA และนัดไต่สวนต่อเนื่องในวันที่ 26 มิถุนายน 2562 ถึง 2 กรกฎาคม 2562</li> <li>- เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2562 ศาลทำการไต่สวนพยานของคู่ความทั้งสองฝ่ายจนเสร็จสิ้น</li> <li>- เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562 ศาลพิพากษายกคำร้องขอฟ้องฟ้องการ</li> <li>- เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2562 JTA ยื่นอุทธรณ์คำสั่งศาลที่ให้ยกคำร้องขอฟ้องฟ้องการ</li> <li>- เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2563 GL ยื่นคำแก้อุทธรณ์</li> <li>- เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2563 ศาลอุทธรณ์ชั้นอุทธรณ์พิพากษาขึ้นตามศาลชั้นต้น คือให้ยกคำร้องขอฟ้องฟ้องการ</li> <li>- ศาลอนุญาตให้ JTA ขยายระยะเวลาการยื่นขออนุญาตฎีกา เป็นวันที่ 1 เมษายน 2564</li> </ul>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

3) คดีอาญา

ก) คดีอาญาหมายเลขดำที่ อ. 6/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“GL”)	1. JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)  2. Mr. Nobuyoshi Fujisawa  3. Mr. Shigeyoshi Asano  4. ที่ปรึกษากฎหมาย	ร่วมกันยื่นคำร้องขอต่อ ศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการ อันเป็นเท็จ	-	<ul style="list-style-type: none"><li>- เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2561 GL ยื่นฟ้องคดีอาญาต่อศาลล้มละลายกลาง</li><li>- เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2561 ศาลมีคำสั่งให้กำหนดวันนัดถามค้ำประกันโจทก์และ ได้สวนมูลฟ้อง (ต่อเนื่อง) ในวันที่ 16 และ 17 มกราคม 2562</li><li>- เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2562 กระบวนพิจารณาถามค้ำประกันโจทก์</li><li>- เมื่อวันที่ 11 และ 18 มีนาคม 2562 ศาลได้สวนมูลฟ้อง (ต่อเนื่อง)</li><li>- เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 GL ถอนฟ้องจำเลยที่ 4</li><li>- เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2562 ศาลจำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอฟังผลของคดีฟื้นฟูกิจการ</li></ul>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

17.2 คดีความในสิงคโปร์

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	Group Lease Holdings Ltd. (“GLH”), อดีตกรรมการของ บริษัท และจำเลยอื่นๆ	ร่วมกันทำละเมิดโดยการ หลอกให้มาลงทุนใน บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“GL”)	- ค่าเสียหาย - ดอกเบี้ย - ค่าใช้จ่าย - การชดเชยอื่นๆตามที่ศาล เห็นสมควร	<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 JTA ขึ้นฟ้อง GLH และจำเลยอื่นๆ ต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์</li> <li>- JTA ขึ้นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์เพียงฝ่ายเดียว (an Ex Parte basis) โดยศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำร้องดังกล่าว โดยสั่ง GLH ไม่ให้ดำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของตนที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ในมูลค่าไม่เกิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายการดำเนินการธุรกิจตามปกติ และค่าทนายความ)</li> <li>- GLH ได้ปฏิเสธทุกข้อกล่าวหาของ JTA อีกทั้ง GLH ได้ดำเนินการแต่งตั้งทนายในประเทศสิงคโปร์เพื่อต่อสู้คดี</li> <li>- เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ มีคำสั่งยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวสำหรับ GLH นอกจากนี้ ศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ยังได้ยกคำร้องของ JTA ที่ได้ยื่นขอขยายผลคุ้มครองชั่วคราวด้วย</li> <li>- JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องต่อศาล โดยในวันที่ 1 มิถุนายน 2561 ศาลแห่งประเทศสิงคโปร์มีคำสั่งรับคำร้องอุทธรณ์ของ JTA และศาลฎีกาแห่งประเทศสิงคโปร์ได้ตัดสินกลับคำสั่งของศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ โดยกลับคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวและขยายขอบเขตของคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวสำหรับ GLH ให้ครอบคลุมทั้งในประเทศสิงคโปร์และทั่วโลก ในมูลค่าไม่เกิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกิจตามปกติ และค่าทนายความ) ทั้งนี้ ศาลฎีกาแห่งประเทศสิงคโปร์ไม่อนุญาตคำร้องอุทธรณ์ของ</li> </ul>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

יות	יות	יות	יות	יות
				<p>JTA เพื่อขายค้ำสิ่งคุ้มครองชั่วคราว ให้รวมถึง “การขายทรัพย์สิน การลงทุน หรือ การให้กู้ยืม” อันเนื่องเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจปกติ</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- การพิจารณาคดีดังกล่าวมีขึ้นระหว่างวันที่ 8 ตุลาคม ถึง 31 ตุลาคม 2562</li> <li>- เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2563 ศาลมีคำสั่งยกฟ้องของ JTA พร้อมทั้งสั่งให้ JTA รับผิดชอบค่าใช้จ่ายต่างๆ ของจำเลยทุกคน</li> <li>- เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2563 JTA ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าวต่อศาลอุทธรณ์</li> <li>- เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ศาลอุทธรณ์กลับคำพิพากษาของศาลสูงและตัดสินให้ GLH และจำเลยอื่น ๆ ร่วมกันชำระค่าเสียหายประมาณ 70 ล้านบาทหรือสหรัฐ</li> </ul>

17.3 คติความในประเทอินโดนีเซีย

ก) คติแห่งหมายเลข 542/PDT.G/2018/PN.JKT.PST

יות	יות	יות	יות	יות
PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	คดีสัญญาการ จัดการสินเชือร่วม ทางการเงิน	103,636,408,863 รูเปียนอินโดนีเซีย (ประมาณ 233.18 ล้านบาท)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 BJTI ยื่นฟ้องต่อศาลแขวงจาการ์ตากกลาง</li> <li>- ในระหว่างเดือนพฤศจิกายนและธันวาคม 2561 ศาลได้ดำเนินกระบวนการพิจารณากระบวนการไกล่เกลี่ยหลายครั้ง แต่ไม่ประสบผลสำเร็จ</li> <li>- เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2562 GLFI ยื่นคำให้การแก้ศาล</li> <li>- เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562 BJTI ยื่นคำคัดค้านคำให้การแก้ศาล</li> <li>- เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2562 ศาลมีคำพิพากษายกฟ้อง</li> <li>- เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2562 GLFI ได้รับหนังสือแจ้งถึงการอุทธรณ์จาก BJTI ประกอบด้วยคำร้องและหมายเรียกให้ GLFI ไปปรากฏตัวต่อหน้าศาลแขวง</li> </ul>



บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2562 GLFI ส่งคำแก้อุทธรณ์ ต่อศาลสูง</li> <li>- เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2562 ศาลสูงพิพากษายกฟ้อง เนื่องจากเห็นว่าคดีไม่มีมูล</li> <li>- คดีถึงที่สุด</li> </ul>

ข) คดีหมายเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST (แก้ไขจาก 254/PDT.G/2019/PN.JKT.PST)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	เรียกค่าเสียหาย	21,690,420,090 รูเปียอินโดนีเซีย หรือ เท่ากับ 48 ล้านบาท  แก้ไขเป็น  20,735,749,549 รูเปียอินโดนีเซีย หรือ เท่ากับ 45 ล้านบาท	<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2562, GLFI ยื่นฟ้อง BJTI เป็นคดีแพ่งต่อศาลแขวงจาการ์ตากลาง</li> <li>- เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2562 ศาลพิจารณาคดีและตรวจสอบสถานะของทั้งสองฝ่ายว่าชัดเจนและสมบูรณ์ ศาลแต่งตั้งผู้ไกล่เกลี่ยสำหรับคดีนี้และนัดวันไกล่</li> <li>- เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2562 GLFI ได้ยื่นคำฟ้องฉบับแก้ไขเพิ่มเติม คดีถูกบันทึกและเปลี่ยนแปลงเลขคดีเป็นคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST.</li> <li>- เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2562 ระหว่างการไกล่เกลี่ย GLFI แจ้งต่อพนักงาน ไกล่เกลี่ยขอถอนฟ้องคดีเลขที่ 254/PDT.G/2018/PN.JKT.PST. ดังนั้นผู้ไกล่เกลี่ยจึงยุติการไกล่เกลี่ย คณะผู้พิพากษาประกาศยุติการดำเนินการเกี่ยวกับคดีหมายเลขนี้</li> <li>- เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2562 ศาลแขวงกรุงจาการ์ตากลาง พิจารณาคดีของตัวแทนคู่ความในคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST ตัวแทนของฝ่าย BJTI ไม่สามารถส่งหนังสือมอบอำนาจได้เนื่องจากเพิ่งได้รับหนังสือแจ้งสำหรับการสืบพยานเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2562</li> <li>- มีการดำเนินกระบวนการไกล่เกลี่ย และการเลื่อนการไกล่เกลี่ยหลายครั้ง</li> <li>- เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2563 ศาลดำเนินการสืบพยานของ GLFI</li> <li>- เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2563 ศาลดำเนินการสืบพยานของ BJTI</li> <li>- เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 คู่ความทั้งสองฝ่ายยื่นแถลงการปิดคดีต่อศาล</li> </ul>

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

				<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2563 ศาลพิพากษายกฟ้อง</li> <li>- เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2563 GLFI ได้รับสำเนาคำพิพากษาและได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลแขวงจากร์ตากวาง</li> <li>- เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 GLFI ยื่นคำอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์</li> <li>- คดีนี้อยู่ระหว่างกระบวนการอุทธรณ์</li> </ul>
--	--	--	--	--

ค) คดีแพ่งหมายเลข 552/PDT.G/2020/PN.JKT.PST

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	ผิดสัญญาการ จัดการสินเชื่่อร่วม ทางการเงิน		<ul style="list-style-type: none"> <li>- เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2563 BJTI ยื่นฟ้องคดีแพ่งต่อศาลแขวงจากร์ตากวาง</li> <li>- เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2563 ศาลดำเนินการพิจารณาเอกสารและตรวจสอบสถานะทางกฎหมายของกลุ่มความทั้งสองฝ่าย</li> <li>- ในเดือนมกราคมศาลแขวงจากร์ตากวาง lockdown เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19</li> <li>- เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2564 GLFI ยื่นคำให้การต่อศาล</li> </ul>

## บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17.1 17.2 และ 17.3 กลุ่มบริษัทได้ตระหนักถึงความสำคัญของสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้น และได้พิจารณาพร้อมกับที่ปรึกษาทางกฎหมายภายนอกของกลุ่มบริษัทเกี่ยวกับความเป็นไปได้ของการผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงที่กำหนดไว้ในสัญญาให้สินเชื่อ โดยสถาบันทางการเงิน สัญญาเกี่ยวกับหุ้นกู้ต่างๆ และสัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงินในทันทีรวมทั้งคิดความที่ได้ฟ้องร้องกลุ่มบริษัท โดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทและที่ปรึกษาทางกฎหมาย เชื่อว่ากลุ่มบริษัทไม่ได้ผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆ ในสัญญาเหล่านั้นกับทางเจ้าหนี้ และผู้ร่วมสินเชื่อทางการเงิน และไม่ได้ทำผิดกฎหมายใดๆตามที่ถูกร้องหาแต่อย่างใด นอกจากนั้นบริษัทยังเชื่อว่าตราใบที่คิดความยังไม่เป็นที่ยุติ การที่บริษัทไม่ชำระดอกเบี้ยหุ้นกู้แปลงสภาพนั้น ไม่ได้ถือว่าบริษัทผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆ ในหุ้นกู้แปลงสภาพ

#### 18 ผลกระทบจาก COVID-19

จากวิกฤติ COVID-19 ในปัจจุบันส่งผลกระทบต่อเนื่องต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในทุกประเทศ โดยความรุนแรงของผลกระทบจากวิกฤติครั้งนี้แตกต่างกันไปในแต่ละประเทศ ผู้บริหารได้เริ่มวิเคราะห์ความรุนแรงของผลจากการระบาดใหญ่ครั้งนี้ในแต่ละบริษัท และตัดสินใจที่จะตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนตามประมาณการของผู้บริหาร เพื่อบรรเทาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ซึ่งประเมินและคาดการณ์โดยใช้ข้อบ่งชี้ที่มีในปัจจุบันเพื่อบรรเทาผลกระทบจากการลดลงของรายได้ชั่วคราวที่เกิดจาก COVID-19 และมาตรการบรรเทาทุกข์สำหรับลูกค้ารายย่อย ตามที่กล่าวในหมายเหตุข้อ 5

#### 19 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ได้กลับคำพิพากษาของศาลสูงโดยตัดสินตามคำฟ้องของ JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”) ให้ Group Lease Holdings Ltd. (“GLH”) และจำเลยอื่นๆ ร่วมกันชดเชยค่าเสียหายต่อ JTA เป็นเงินประมาณ 70 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (คิดเป็นประมาณ 2,195 ล้านบาท) โดยเงินจำนวน 50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 1,551 ล้านบาท) เป็นค่าเสียหายจากมูลหนี้ที่เหลือจากหุ้นกู้แปลงสภาพที่บริษัทฯ ออกให้แก่ JTA ซึ่งครบกำหนดชำระแล้วเมื่อเดือนมีนาคม 2563 และขณะนี้บริษัทฯ ได้เริ่มดำเนินการชำระหนี้ตามคำพิพากษาศาลสิงคโปร์แล้ว โดยเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2564 บริษัทฯ ได้ชำระเงินตามคำพิพากษาของศาลสิงคโปร์จำนวน 37 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 1,100 ล้านบาท) โดยใช้เงินสดบริษัทฯ ทั้งนี้ในส่วนของค่าเสียหายอีกจำนวนประมาณ 9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 270 ล้านบาท) อยู่ระหว่างการชำระหนี้โดยจำเลยอื่น

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้รับอนุญาตจากศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ให้ขายหุ้นของ GLH ใน Bank JTrust Indonesia และ โอนเงินเหล่านั้นไปยัง JTA โดยเป็นส่วนหนึ่งของการชำระเงินให้ JTA โดยขณะนี้ บริษัทฯ อยู่ระหว่างการสำรวจการขายหุ้นของ Bank JTrust Indonesia

เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2563 ศาลแพ่งในประเทศไทยตัดสินว่า JTA ใช้สิทธิโดยไม่สุจริตในการยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการบริษัทฯ ในประเทศไทย ต่อมาเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2564 ศาลอุทธรณ์ได้กลับคำพิพากษาศาลชั้นต้น โดยพิพากษาว่า การกระทำของ JTA ไม่เป็นการทำละเมิดต่อบริษัทฯ โดยให้บริษัทฯ ใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทน JTA ทั้งสองศาล และกำหนดค่าความจำนวน 700,000 บาท